
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI N° 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 

Versão compilada 

Divulga o Plano de Gestão do Conselho 

Nacional do Ministério Público para o 

exercício de 2022. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

no uso das atribuições previstas no art. 130-A, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com 

fundamento no art. 158 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público 

(Resolução nº 92, de 13 de março de 2013); 

 Considerando o disposto na Portaria CNMP-PRESI nº 205, de 15 de outubro de 2021, 

que institui o processo e o cronograma de elaboração do Plano de Gestão 2022 no âmbito do 

Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP); 

Considerando que o Plano de Gestão é uma ferramenta de gestão da execução das 

despesas discricionárias e obrigatórias consignadas na Lei Orçamentária Anual para o CNMP; 

Considerando o que consta do Processo Administrativo SEI nº 

19.00.6200.0006013/2021-67, RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar o Plano de Gestão do Conselho Nacional do Ministério Público, para 

o exercício de 2022, conforme Anexos I, II, III, IV, V e VI desta Portaria. 

§ 1º A execução dos projetos e processos previstos no Anexo I, com impacto 

orçamentário, fica condicionada à disponibilidade orçamentária para o exercício. 

§ 2º As contratações necessárias à implementação do Plano de Gestão constam do 

Anexo II, que estabelece o Calendário de Contratações do exercício. 

§ 3º As publicações institucionais constam do Anexo III, que estabelece o Calendário 

de Publicações do exercício. 

§ 4º Os eventos aprovados constam do Anexo IV, que estabelece o Calendário de 

Eventos do exercício. 

§ 5º A atuação da Secretaria de Tecnologia da Informação nas ações do Plano de 

Gestão 2022 consta do Anexo V. 

§ 6º O Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna (PAINT) consta do Anexo VI. 

Art. 2º O Plano de Gestão poderá ser alterado pelo Secretário-Geral, a qualquer tempo, 

nas seguintes situações: 

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=619717&id_orgao_publicacao=0
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Presidencia_nova_versao/2021/2021.Portaria-CNMP-PRESI.272-2.pdf


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 2/40 

 

I – contingenciamento de despesas; 

II – mudanças no direcionamento estratégico; 

III – outro fator considerado relevante pela Administração. 

Art. 3º O Plano de Gestão poderá ser alterado para inclusão, exclusão ou modificação 

de projetos e processos, com ou sem impacto orçamentário ou, ainda, no âmbito das Reuniões 

de Acompanhamento Operacional (RAO). 

Art. 4º O Plano de Gestão poderá ser alterado, em caráter excepcional, mediante 

justificativa da Unidade Demandante. 

§ 1º As alterações referentes à inclusão, à suspensão ou ao cancelamento de projetos e 

de processos deverão ser formalizadas pela Unidade Demandante junto à Secretaria-Geral, por 

meio de memorando no Sistema Eletrônico de Informações (SEI). 

§ 2º As alterações no Plano de Gestão que não requeiram mudança de escopo do 

projeto ou do processo, de grupo de natureza da despesa, de Plano Orçamentário ou de Ação de 

Governo poderão ser solicitadas diretamente pela Unidade Administrativa, sem necessidade de 

autorização prévia, desde que observados os critérios estabelecidos pela Secretaria-Geral e pela 

Secretaria de Planejamento Orçamentário. 

§ 3º As alterações do Plano de Gestão que envolvam remanejamento e/ou transferência 

de recursos orçamentários deverão ser solicitadas acessando o módulo “Acompanhamento” do 

Sistema Planos. 

§3º As alterações orçamentárias do Plano de Gestão e as emissões de informes de 

disponibilidade deverão ser realizadas acessando o módulo 'Acompanhamento' do Sistema 

Planos. (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 120 de 11 de abril de 2022) 

§ 4º A Secretaria-Geral deliberará sobre as alterações propostas no Plano de Gestão, 

após manifestação das Unidades Intervenientes sobre a capacidade de execução e dará ciência 

ao Comitê de Governança Corporativa (CGC). 

§ 5º A deliberação mencionada no parágrafo anterior deverá ser comunicada 

formalmente à Secretaria de Gestão Estratégica e à Secretaria de Planejamento Orçamentário. 

§5º A Secretaria-Geral poderá delegar à Secretaria de Planejamento Orçamentário - 

SPO a aprovação das alterações orçamentárias, no Sistema Planos, dentro de limites e 

parâmetros previamente estabelecidos. (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 120 de 

11 de abril de 2022) 

Art. 5º A execução orçamentária e financeira do Plano de Gestão será realizada 

integralmente no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI). 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/8840
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/8840
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/8840


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 3/40 

 

§ 1º O detalhamento e a descentralização dos créditos consignados no Plano de Gestão 

ficarão a cargo da Secretaria de Planejamento Orçamentário. 

§ 2º As dotações destinadas ao custeio de despesas com ajuda de custo, auxílio-

moradia, estagiários, pessoal, encargos sociais, patronal, benefícios obrigatórios, diárias, 

passagens e capacitação serão descentralizadas pela Secretaria de Planejamento Orçamentário 

sem a necessidade de solicitação pelas Unidades favorecidas com os recursos do Plano de 

Gestão. 

§ 2º As dotações destinadas às Unidades, já previstas no Plano de Gestão, serão 

descentralizadas pela SPO sem a necessidade de solicitação. (Redação dada pela Portaria 

CNMP-PRESI nº 120 de 11 de abril de 2022) 

§ 3º O procedimento acima também será adotado para os créditos alocados no Plano 

de Gestão em favor da Secretaria-Geral, da Assessoria de Cerimonial e Eventos, da Secretaria 

de Gestão Estratégica, da Secretaria de Administração, da Secretaria de Comunicação Social, 

da Secretaria de Tecnologia da Informação e da Secretaria Processual. (Revogado pela Portaria 

CNMP-PRESI nº 120 de 11 de abril de 2022) 

§ 4º Os recursos destinados ao custeio das despesas com cerimonial e eventos, 

comunicação e divulgação, desenvolvimento digital, publicidade institucional e serviços 

gráficos consignados às Unidades no Plano de Gestão deverão ser transferidos para execução 

das Unidades Apoiadoras, da Assessoria de Cerimonial e Eventos e da Secretaria de 

Comunicação Social, conforme o caso, que passarão a ser as detentoras dos créditos. 

§ 4º Os recursos destinados ao custeio das despesas com cerimonial e eventos, 

publicidade institucional e serviços gráficos consignados às Unidades no Plano de Gestão 

deverão ser transferidos para execução das Unidades Apoiadoras, Assessoria de Cerimonial e 

Eventos e Secretaria de Comunicação Social, conforme o caso, que passarão a ser as detentoras 

dos créditos. (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 120 de 11 de abril de 2022) 

§ 5º Os recursos destinados ao custeio das despesas com serviços postais e expedição 

de documentos serão executados pela Secretaria Processual mediante, se for o caso, 

transferência pelas Unidades favorecidas com os recursos do Plano de Gestão. 

§ 6º Os recursos consignados no Plano de Gestão em favor da Secretaria de Gestão de 

Pessoas, destinados às despesas com assistência médica e odontológica e vagas e recursos 

referentes ao berçário, deverão ter as descentralizações solicitadas por meio de documento no 

Sistema Eletrônico de Informações (SEI) endereçado à Secretaria de Planejamento 

Orçamentário. 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/8840
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/8840
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/8840
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/8840
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/8840


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 4/40 

 

§ 7º As transferências dos créditos relacionados nos § 4º e § 5º deverão ser solicitadas 

à Secretaria de Planejamento Orçamentário, por meio do módulo “Acompanhamento” do 

Sistema Planos, até o dia 18 de novembro de 2022. (Revogado pela Portaria CNMP-PRESI nº 

391 de 12 de dezembro de 2022) 

§ 8º O módulo “Acompanhamento” do Sistema Planos somente permitirá a solicitação 

de remanejamento e transferência de créditos que estejam disponíveis no SIAFI e registrados 

na coluna “Valor Disponível” do referido módulo. 

§ 9º O empenho dos créditos consignados no Plano de Gestão deverá ser solicitado 

diretamente à Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira (COOFIN) pelas 

Unidades detentoras dos recursos, até o dia 18 de novembro de 2022, por meio do 

preenchimento e do encaminhamento do formulário SEI “Requerimento para Autorização de 

Empenho”. (Revogado pela Portaria CNMP-PRESI nº 391 de 12 de dezembro de 2022) 

§ 10. Os empenhos serão emitidos pela COOFIN até o dia 1º de dezembro de 2022. 

(Revogado pela Portaria CNMP-PRESI nº 391 de 12 de dezembro de 2022) 

§ 11. Os créditos não empenhados até a data referida no parágrafo anterior serão 

recolhidos e terão suas aplicações replanejadas por autorização do Secretário-Geral. 

§ 12. Na eventualidade de haver licitações em aberto após as datas estabelecidas nos 

§§ 9º e 10, as novas datas para esses processos serão definidas pelo Ordenador de Despesas 

subdelegado e aprovadas pelo Secretário-Geral, sendo que, nesse caso, os recolhimentos de que 

trata o § 11 ocorrerão após a emissão dos respectivos empenhos. 

§ 13. Considerando a necessidade de otimizar os recursos autorizados na LOA ao 

CNMP, as dotações consignadas às ações do Plano de Gestão deverão ser revisadas e 

reprogramadas, a fim de que os recursos que, porventura, restem sem despesas correspondentes, 

possam ser remanejados tempestivamente. 

§ 14. A reprogramação dos recursos consignados no Plano de Gestão deverá ser 

informada à Secretaria de Planejamento Orçamentário, pelas Unidades detentoras dos recursos, 

até o dia 5 de setembro de 2022, por meio do SEI. 

Art. 6º As contratações para aquisição de bens, prestação de serviços e realização de 

obras assim como as prorrogações de contratos deverão observar o Calendário de Contratações 

bem como o disposto na Portaria CNMP-SG nº 146, de 16 de agosto de 2017. 

§ 1º A descrição dos projetos e dos processos, composta pelo código e pelo nome 

estabelecidos no Anexo II, deverá constar do processo administrativo de contratação, 

acompanhada de documentação com indicação da disponibilidade orçamentária necessária à 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/9423
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/9423
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/9423
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/9423


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 5/40 

 

execução do objeto do contrato. 

§ 2º Os atrasos no prazo de entrega do termo de referência constantes do Anexo II 

deverão ser submetidos à apreciação do Secretário-Geral com justificativa circunstanciada da 

Unidade Demandante para continuidade da contratação. 

§ 3º As prorrogações contratuais instruídas em inobservância da data limite prevista 

no Anexo II deverão conter, necessariamente, a manifestação do fiscal ou do gestor do contrato 

bem como a manifestação favorável da empresa contratada em relação à prorrogação 

pretendida. 

Art. 7º Nas solicitações de diárias e passagens, deverão ser indicados, em campo 

apropriado do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), a descrição e o código 

dos projetos e dos processos correspondentes, para fim de acompanhamento da despesa. 

Art. 8º O prazo de entrega das publicações, estabelecido no calendário constante do 

Anexo III, está condicionado ao encaminhamento do conteúdo definitivo pela Unidade 

Demandante, observando-se, em todos os casos, as diretrizes e os prazos estabelecidos na 

Portaria CNMP-SG nº 162, de 8 de agosto de 2014, e na Portaria CNMP-SG nº 93, de 18 de 

maio de 2017, bem como no Guia de Orientações Gerais para Publicações, disponível na 

intranet do CNMP. 

Parágrafo único. O descumprimento dos requisitos de que trata o caput obrigará o 

estabelecimento de novos prazos para entrega das publicações, sob pena de não serem 

realizadas no exercício. 

Art. 9º A realização de eventos institucionais deverá observar o Calendário de Eventos, 

constante do Anexo IV. 

Parágrafo único. As Unidades deverão, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, 

encaminhar o Formulário de Cerimonial e Eventos, disponível na intranet do CNMP, para a 

Assessoria de Cerimonial e Eventos. 

Art. 10. A execução do Plano de Gestão será monitorada nas Reuniões de 

Acompanhamento Operacional (RAO), com periodicidade definida em calendário de 

monitoramento a ser publicado. 

Parágrafo único. A execução e o andamento dos projetos e dos processos com impacto 

orçamentário serão acompanhados mensalmente pela Secretaria de Planejamento Orçamentário 

e pela Secretaria de Gestão Estratégica. 

Art. 11. A apreciação da execução do Plano de Gestão do CNMP, prevista no art. 12, 

inciso VI, da Portaria CNMP-PRESI nº 197, de 3 de novembro de 2020, se dará por meio de 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7672


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 6/40 

 

balanços apresentados a cada reunião do Comitê de Governança Corporativa. 

Art. 12. Será realizada, mensalmente, reunião de monitoramento entre a Secretaria- 

Geral e as Unidades intervenientes, com a finalidade de acompanhar a execução do orçamento 

e do planejamento do Plano de Gestão 2022. 

Art. 13. Os projetos e os processos aprovados no Plano de Gestão para o exercício de 

2022 constam dos anexos desta Portaria. 

Parágrafo único. As atualizações dos anexos do Plano de Gestão 2022 serão 

disponibilizadas em página do Portal do CNMP, não sendo necessária a republicação desta 

Portaria. 

Art. 14. As previsões orçamentárias poderão ser alteradas mediante remanejamento 

orçamentário, com a coordenação da Secretaria-Geral, levando-se em conta o princípio da 

transparência e da economicidade. 

Art. 15. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 20 de dezembro de 2021. 

 

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 7/40 

 

 

Anexo I – Lista de Ações do Plano de Gestão 

2022 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_22_ASCEV_001 

Acompanhamento e Gestão contratual 
de empresa especializada em 

operação de equipamentos de áudio e 
vídeo 

31/12/2022 R$ 897.812,52 

PG_22_ASCEV_002 
Eventos e Fornecimento de Refeições 

para as Sessões Plenárias do CNMP 
31/12/2022 R$ 23.190,00 

PG_22_ASCEV_003 

Acompanhamento e Gestão do 
contrato de empresa especializada em 

agenciamento de hospedagens e de 
serviços de apoio e organização de 

eventos 

31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_ASCEV_004 
Contratação de empresa especializada 

no preparo e fornecimento de 
alimentação e serviços correlatos 

31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_ASCEV_005 
Contratação de Lembranças 

Corporativas 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_ASCEV_006 
Contratação de empresa especializada 
no agenciamento de serviços de apoio 

e organização de eventos 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_ASCEV_007 
Novas funcionalidades do Sistema de 

Inscrições de Eventos 
12/05/2022 R$ 0,00 

PG_22_ASSET_001 
Aquisição de Equipamentos de 

Segurança 
31/12/2022 R$ 10.000,00 

PG_22_ASSET_002 
Aquisição Suprimentos Identificação 

Pessoal 
31/12/2022 R$ 6.000,00 

PG_22_ASSET_003 
Serviços de administração de 

manutenção de veículos e combustível 
31/12/2022 R$ 118.599,96 

PG_22_ASSET_004 Franquia - seguro dos veículos oficiais 31/12/2022 R$ 30.000,00 

PG_22_ASSET_005 Manutenção de CFTV 31/12/2022 R$ 152.646,00 

PG_22_ASSET_006 Manutenção de extintores de incêndio 31/12/2022 R$ 3.500,00 

PG_22_ASSET_007 
Renovação - seguro dos veículos 

oficiais 
31/12/2022 R$ 6.000,00 

PG_22_ASSET_008 
Pagamento de Taxas e Impostos ao 

Departamento de Trânsito do Distrito 
Federal (DETRAN - DF) 

31/12/2022 R$ 10.660,00 

PG_22_ASSET_009 
Uniformes para servidores do 

transporte e segurança 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_ASSET_010 Serviço de Brigadista Particular 31/12/2022 R$ 817.314,48 

PG_22_ASSET_011 Serviço de Chaveiro 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_ASSET_012 Serviço de vigilância patrimonial 31/12/2022 R$ 2.400.099,80 

PG_22_ASSET_013 TáxiGov 31/12/2022 R$ 67.000,02 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 8/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_22_ASSET_014 
Renovação - Transporte administrativo 

- motoristas terceirizados 
31/12/2022 R$ 1.434.177,00 

PG_22_AUDIN_001 
Aperfeiçoamento do Painel de BI 

Recomendações da AUDIN 
15/08/2022 R$ 0,00 

PG_22_AUDIN_002 Auditoria de Contratos 30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_AUDIN_003 
Diárias e Passagens para Capacitação 

dos Servidores da AUDIN 
30/11/2022 R$ 0,00 

PG_22_AUDIN_004 
Auditoria sobre a Implementação da 

LGPD 
30/09/2022 R$ 0,00 

PG_22_AUDIN_005 Capacitação dos servidores da AUDIN 30/11/2022 R$ 0,00 

PG_22_AUDIN_006 
Auditoria Integrada Financeira e de 

Conformidade 
31/03/2023 R$ 0,00 

PG_22_AUDIN_007 
Implementação do Sistema de 

Auditoria 
30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_AUDIN_008 
Acompanhamento em Diárias e 

passagens 
30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_AUDIN_009 
Acompanhamento na Folha de 

Pagamento 
29/04/2022 R$ 0,00 

PG_22_AUDIN_010 
Acompanhamento na execução do 

Orçamento 
31/08/2022 R$ 0,00 

PG_22_BIBLIO_001 Aquisição de livros 30/12/2022 R$ 13.009,12 

PG_22_BIBLIO_002 Código de padronização de livros 30/12/2022 R$ 352,00 

PG_22_BIBLIO_003 
Contratação da Revista dos Tribunais 

Online 
31/12/2022 R$ 17.270,00 

PG_22_BIBLIO_004 
Contratação de consultoria em 

licitações e contratos 
19/12/2022 R$ 11.220,00 

PG_22_BIBLIO_005 
Manutenção do sistema automatizado 

da Biblioteca 
30/12/2022 R$ 8.818,88 

PG_22_BIBLIO_006 
Contratação base de pesquisa jurídica 

- Vlex 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_BIBLIO_007 
Contratação da Associação 
Paranaense de Cultura para 

customização do sistema Pergamum 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_BIBLIO_008 Biblioteca Convida 07/10/2022 R$ 0,00 

PG_22_BIBLIO_009 
Contratação da plataforma de 

pesquisa jurídica - Editora Fórum 
31/12/2022 R$ 110.000,00 

PG_22_BIBLIO_010 
Assinatura das revistas Você S/A e 

Você RH 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_BIBLIO_011 
Código de padronização de artigos de 

periódicos - DOI (Digital Object 
Identifier) 

30/12/2022 R$ 550,00 

PG_22_BIBLIO_012 Projetos de divulgação e integração 30/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_BIBLIO_013 Revista da Biblioteca 30/11/2022 R$ 0,00 

PG_22_CALJ_001 Agenda Legislativa 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CALJ_002 Aptus CNMP – Atos e Normas 16/09/2022 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 9/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_22_CALJ_003 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

CALJ 
16/12/2022 R$ 31.551,64 

PG_22_CALJ_004 Boletim da Sessão Virtual 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CALJ_005 Boletim Normativo 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CALJ_006 Boletim Semanal 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CALJ_007 
Compilação e publicação de atos 

normativos aprovados em Plenário 
16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CALJ_008 Boletim da Sessão 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CALJ_009 
Elaboração da Redação Final e Parecer 

das normas do CNMP 
16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CALJ_010 Ementário de Conflitos de Atribuições 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CALJ_011 Evento CALJ 2022 09/11/2022 R$ 2.220,00 

PG_22_CALJ_012 
Pesquisa de jurisprudência sob 

demanda 
16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CALJ_013 
Qualificação dos portais de legislação 

do Ministério Público 
22/11/2022 R$ 0,00 

PG_22_CALJ_014 Revista do CNMP, 10ª Edição 30/11/2022 R$ 22.250,00 

PG_22_CALJ_015 Sistema de Busca Jurisprudencial 28/11/2022 R$ 24.979,00 

PG_22_CCAF_001 
Manual de Controle Interno do 

Ministério Público 
01/10/2022 R$ 1.300,00 

PG_22_CCAF_002 
Evento na temática de governança, 

controles internos e transparência nos 
MPs 

12/05/2022 R$ 3.029,00 

PG_22_CCAF_003 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

CCAF 
31/12/2022 R$ 122.036,35 

PG_22_CCAF_004 
Publicação digital na temática de 
controle interno, transparência e 

governança nos MPs 
01/11/2022 R$ 1.300,00 

PG_22_CCAF_005 
Transparentômetro e Ranking da 

Transparência 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CCDP_001 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

CNMP 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CDDF_001 
2ª Etapa do Curso de Formação do 
Formulário de Avaliação de Risco - 

CNVD 
26/06/2022 R$ 6.400,00 

PG_22_CDDF_002 ACT com Ministério da Justiça - Sinalid 07/03/2022 R$ 800,00 

PG_22_CDDF_003 
Diárias e passagens de membros 

auxiliares e colaboradores 
16/12/2022 R$ 208.988,35 

PG_22_CDDF_004 Campanhas Temáticas Mensais 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CDDF_005 Curso de Capacitação - Sinalid 24/04/2022 R$ 5.400,00 

PG_22_CDDF_006 
Curso de Capacitação sobre a 

Resolução nº 230/2021 - GT PCT 
27/11/2022 R$ 1.400,00 

PG_22_CDDF_007 
ACT com União Europeia - Cartografia 

Étnico-racial do Ministério Público 
14/02/2022 R$ 5.400,00 

PG_22_CDDF_008 
Evento de Apresentação dos 

Resultados GT 
28/11/2022 R$ 1.400,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 10/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_22_CDDF_009 
Evento sobre Direitos Fundamentais 

1º semestre 
06/06/2022 R$ 1.400,00 

PG_22_CDDF_010 
Evento sobre Direitos Fundamentais 

2º Semestre 
12/12/2022 R$ 1.400,00 

PG_22_CDDF_011 II Maratona de Direitos Fundamentais 25/08/2022 R$ 6.000,00 

PG_22_CDDF_012 Lançamento da Publicação I 11/04/2022 R$ 980,00 

PG_22_CDDF_013 Lançamento da publicação II 14/11/2022 R$ 400,00 

PG_22_CDDF_014 
Publicação Digital sobre Direitos 

Fundamentais - I 
31/05/2022 R$ 5.000,00 

PG_22_CDDF_015 
Publicação Digital sobre Direitos 

Fundamentais - II 
31/08/2022 R$ 5.000,00 

PG_22_CDDF_016 
Visibilidade em Debate - 5 encontros 

sobre jurisprudência comentada 
04/05/2022 R$ 0,00 

PG_22_CEC_001 
Evento na temática de enfrentamento 

da corrupção 1 
19/05/2022 R$ 148.158,47 

PG_22_CEC_002 
ENCCLA - Estratégia Nacional de 

Combate à Corrupção e à Lavagem de 
Dinheiro 

31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CEC_003 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

CEC 
31/12/2022 R$ 2.234,00 

PG_22_CEC_004 
Evento na temática de enfrentamento 

da corrupção 2 
22/09/2022 R$ 2.801,00 

PG_22_CEC_005 
Evento na temática de enfrentamento 

da corrupção 3 
09/12/2022 R$ 2.234,00 

PG_22_CEC_006 
Publicação digital na temática de 

enfrentamento da corrupção 
11/10/2022 R$ 1.300,00 

PG_22_CIJE_001 
Evento relacionado à atuação do 

Ministério Público na área da Infância 
e Juventude 

29/06/2022 R$ 3.990,00 

PG_22_CIJE_002 
Evento relacionado à atuação do 

Ministério Público na área da 
Educação 

28/09/2022 R$ 4.380,00 

PG_22_CIJE_003 
Diárias e despesas com locomoção - 

CIJE 
19/12/2022 R$ 88.894,08 

PG_22_CIJE_004 
Publicação sobre a atuação do 
Ministério Público na área da 

Educação 
28/09/2022 R$ 0,00 

PG_22_CIJE_005 
Publicação sobre a atuação do 

Ministério Público na área da Infância 
e Juventude 

29/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_CIJE_006 
Reformulação da Resolução nº 67, de 

16 de março de 2011 
19/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CIJE_007 
Reformulação da Resolução nº 71, de 

16 de março de 2011 
19/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CIJE_008 Visitas técnicas 19/12/2022 R$ 23.235,35 

PG_22_CMA_001 
Adaptação do Portal de Direitos 

Coletivos para integração ao SireneJud 
21/01/2022 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 11/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_22_CMA_002 
Capacitação das Forças-Tarefas/MP 

brasileiro e Amazônia 
15/09/2022 R$ 300,00 

PG_22_CMA_003 
Diárias e Passagens de Membros 

Auxiliares e Colaboradores 
16/12/2022 R$ 52.893,16 

PG_22_CMA_004 
Curso sobre Valoração de Danos 

Ambientais 
15/10/2022 R$ 2.200,00 

PG_22_CMA_005 
Capacitação em Negociações 

Complexas 
15/12/2022 R$ 25.000,00 

PG_22_CMA_006 
Plano Nacional de Atuação do MP no 

combate à escassez hídrica 
19/08/2022 R$ 1.000,00 

PG_22_CMA_007 

Programa Integrado de Capacitação na 
Análise de Crimes Ambientais 

Complexos e Transnacionais - Módulo 
II 

16/06/2022 R$ 3.400,00 

PG_22_CMA_008 Projeto Diálogos Ambientais - 2º Ciclo 24/11/2022 R$ 1.200,00 

PG_22_CMA_009 
Publicação CMA - A atuação do 
Ministério Público em defesa da 

Amazônia 
15/12/2022 R$ 17.500,00 

PG_22_CMA_010 
Publicação CMA - Consolidação das 
exposições do 1º Ciclo do Projeto 

Diálogos Ambientais 
18/05/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_001 Realização de Sindicâncias 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_002 Reuniões de Grupo de Trabalho 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_003 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

CN 
31/12/2022 R$ 1.192.591,63 

PG_22_CN_004 Correição I 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_005 Correição II 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_006 Correição III 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_007 Correição IV 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_008 Correição V 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_009 Correição VI 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_010 Correição VII 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_011 Correição VIII 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_012 Correição IX 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_013 Correição X 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_014 
Desempenho das Funções de 

Membros Auxiliares e Servidores 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_015 Manual de Atuação Funcional I 30/06/2022 R$ 3.700,00 

PG_22_CN_016 Manual de Atuação Funcional II 31/10/2022 R$ 3.700,00 

PG_22_CN_017 
Manutenção Evolutiva no Sistema de 
Cadastro de Membros do Ministério 

Público (SCMMP) 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_018 
Manutenção Evolutiva no Sistema de 

Correições e Inspeções (SCI) 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_019 Manutenção Evolutiva no Sistema de 31/12/2022 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 12/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

Informações de Natureza Disciplinar 
(SNI - ND) 

PG_22_CN_020 Manutenção Evolutiva no Sistema Elo 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CN_021 
Transferência de Conhecimento dos 
Sistemas da Corregedoria Nacional 

31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_COAD_001 
Atualização de dados da SA no 

Thundera 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_COAD_002 Atualização do Guia de serviços da SA 04/08/2022 R$ 0,00 

PG_22_COAD_003 
Sistema de fiscalização administrativa 

dos contratos de mão de obra 
residente 

10/03/2022 R$ 0,00 

PG_22_COALC_001 
Manutenção do Sistema de Compras e 

Contratos 
30/12/2022 R$ 17.800,00 

PG_22_COALC_002 
Gestão do Banco de Dados com 

Levantamento de Preços Praticado no 
Mercado 

31/12/2022 R$ 108.000,00 

PG_22_COENG_001 
Disponibilização de recurso de 

streaming de Vídeo na intranet do 
CNMP 

15/04/2022 R$ 20.000,00 

PG_22_COENG_002 
Ações para correção ou melhorias nos 
sistemas prediais do edifício do CNMP 

31/12/2022 R$ 100.000,00 

PG_22_COENG_003 Taxa de Iluminação Pública 31/12/2022 R$ 9.500,00 

PG_22_COENG_004 
Aquisição ou prestação de serviços em 

mobiliários para atendimento de 
necessidades específicas 

31/12/2022 R$ 125.000,00 

PG_22_COENG_005 Construção do Edifício-Sede do CNMP 31/12/2022 R$ 300.000,00 

PG_22_COENG_006 Fornecimento de água do Edifício Sede 31/12/2022 R$ 120.000,00 

PG_22_COENG_007 
Fornecimento de energia elétrica do 

Edifício Sede 
31/12/2022 R$ 719.999,19 

PG_22_COENG_008 
Imposto sobre Propriedade Predial e 
Territorial Urbana - I.P.T.U e Taxa de 

Limpeza Pública (T.L.P.) 
30/06/2022 R$ 210.000,00 

PG_22_COENG_009 Locação de imóvel do Edifício Sede 31/12/2022 R$ 6.838.960,00 

PG_22_COENG_010 Manutenção da Central Telefônica 31/12/2022 R$ 42.000,00 

PG_22_COENG_011 Manutenção de elevadores 31/12/2022 R$ 75.600,00 

PG_22_COENG_012 Manutenção de grupo-gerador predial 31/12/2022 R$ 30.000,00 

PG_22_COENG_013 
Manutenção do Grupo Gerador do 

CPD 
31/12/2022 R$ 12.000,00 

PG_22_COENG_014 
Manutenção dos equipamentos do 

Plenário/Auditório 
31/12/2022 R$ 200.000,00 

PG_22_COENG_015 
Manutenção do sistema de 

climatização autônomo do edifício-
sede do CNMP 

31/12/2022 R$ 50.000,04 

PG_22_COENG_016 
Manutenção do Software de Tarifação 

da Central Telefônica 
31/12/2022 R$ 13.200,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 13/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_22_COENG_017 
Manutenção Preventiva/Corretiva de 
equipamentos de Salas Técnicas de 

Engenharia 
31/12/2022 R$ 40.000,00 

PG_22_COENG_018 
Manutenção preventiva e corretiva do 

SIAD e do Nobreak Predial 
31/12/2022 R$ 283.596,84 

PG_22_COENG_019 Materiais de Engenharia 31/12/2022 R$ 50.000,00 

PG_22_COENG_020 
Melhorias na infraestrutura de 

acessibilidade predial 
31/12/2022 R$ 10.000,00 

PG_22_COENG_021 
Manutenção do terreno para 

construção da nova sede do CNMP 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_COENG_022 
Modernização da infraestrutura de 

Áudio e Vídeo do CNMP 
31/12/2022 R$ 70.000,00 

PG_22_COENG_023 
Renovação de subscrições do Software 

de CAD e BIM 
31/12/2022 R$ 65.000,00 

PG_22_COENG_024 
Operação do Sistema de Automação 

do Sistema de Ar-Condicionado 
Central 

31/12/2022 R$ 144.000,00 

PG_22_COENG_025 
Remanejamento/Instalação de 

divisórias 
31/12/2022 R$ 275.000,00 

PG_22_COENG_026 Seguro Predial 31/12/2022 R$ 10.000,00 

PG_22_COENG_027 
Serviço de telefonia e dados móveis do 

CNMP 
31/12/2022 R$ 150.000,00 

PG_22_COENG_028 
Serviços de Análise da qualidade do ar 
Serviços de Análise da qualidade do ar 

e da água 
31/12/2022 R$ 12.000,00 

PG_22_COENG_029 
Serviços de Limpeza e Higienização 
Robotizada Dutos Ar-Condicionado 

31/12/2022 R$ 23.000,00 

PG_22_COENG_030 
Serviços de telefonia fixa 

nacional/internacional 
31/12/2022 R$ 36.000,00 

PG_22_COENG_031 Serviços Manutenção de Persianas 31/12/2022 R$ 25.000,00 

PG_22_COENG_032 
Sistema de Gestão de Manutenção 

Predial 
31/12/2022 R$ 19.000,00 

PG_22_COGBS_001 Equipamento para copas 31/12/2022 R$ 40.000,00 

PG_22_COGBS_002 
Serviço de auxiliar administrativo e 

outras categorias 
31/12/2022 R$ 2.030.997,64 

PG_22_COGBS_003 Serviço de dedetização e afins 31/12/2022 R$ 4.600,00 

PG_22_COGBS_004 
Serviço de fornecimento de água 
mineral / Locação de bebedouro 

31/12/2022 R$ 31.146,12 

PG_22_COGBS_005 Serviço de garçonaria e copeiragem 31/12/2022 R$ 738.483,72 

PG_22_COGBS_006 
Serviço de gerenciamento de resíduos 

sólidos 
31/12/2022 R$ 17.075,40 

PG_22_COGBS_007 Serviço de limpeza e conservação 31/12/2022 R$ 876.042,36 

PG_22_COGBS_008 Suprimento de fundos - COGBS 31/12/2022 R$ 36.000,00 

PG_22_COGBS_009 
Aquisição de mobiliários e 

equipamentos diversos e uso comum 
31/12/2022 R$ 70.000,00 

PG_22_COGBS_010 Manutenção do Sistema de 31/12/2022 R$ 240.000,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 14/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

Almoxarifado e Patrimônio 

PG_22_COGBS_011 
Material de expediente (Serviços 

almox. Virtual) 
31/12/2022 R$ 45.000,00 

PG_22_COGBS_012 Serviço de lanchonete 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_COPLANAME_001 
Atualização da aba "Gestão 

Documental" 
16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_COPLANAME_002 Exposição-COPLANAME 16/12/2022 R$ 3.700,00 

PG_22_COPLANAME_003 
Diárias e Despesas com Locomoção-

COPLANAME 
16/12/2022 R$ 136.616,71 

PG_22_COPLANAME_004 
Manual de Gestão de Memória do 

Ministério Público 
16/12/2022 R$ 1.300,00 

PG_22_COPLANAME_005 Palestra-COPLANAME 20/10/2022 R$ 2.298,00 

PG_22_COPLANAME_006 Workshop GT-DOC 22/11/2022 R$ 878,00 

PG_22_COPP_001 
Assistência Médica e Odontológica - 

PEPS 
31/12/2022 R$ 13.764,00 

PG_22_COPP_002 
Pessoal Ativo - Obrigações Patronais 

09HB - Op.Intra-Orçamentárias 
31/12/2022 R$ 6.571.747,00 

PG_22_COPP_003 
Pessoal Ativo - Obrigações Patronais 

CLT - Op.Intra-Orçamentárias 
31/12/2022 R$ 739.728,00 

PG_22_COPP_004 
Assistência Médica e Odontológica - 

Plano de Saúde 
31/12/2022 R$ 1.439.839,00 

PG_22_COPP_005 Auxílio Pré-Escolar 31/12/2022 R$ 621.752,00 

PG_22_COPP_006 Auxílio-Alimentação 31/12/2022 R$ 2.522.742,00 

PG_22_COPP_007 Auxílio-Funeral e Natalidade 31/12/2022 R$ 20.846,00 

PG_22_COPP_008 
Pessoal Ativo - Outras Despesas 

Variaveis - Pessoal Civil 
31/12/2022 R$ 275.304,00 

PG_22_COPP_009 
Pessoal Ativo - Ressarcimento De 

Desp. De Pessoal Requisitado 
31/12/2022 R$ 188.000,00 

PG_22_COPP_010 Auxílio-Transporte 31/12/2022 R$ 13.680,00 

PG_22_COPP_011 
Pessoal Ativo - Contrib. A Entidades 

Fechadas de Previdência 
31/12/2022 R$ 817.092,00 

PG_22_COPP_012 Pessoal Inativo 31/12/2022 R$ 260.858,00 

PG_22_COPP_013 
Pessoal Inativo - Pensões do RPPS e do 

Militar 
31/12/2022 R$ 106.967,00 

PG_22_COPP_014 
Pessoal Ativo - Vencimentos E 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31/12/2022 R$ 45.294.271,00 

PG_22_CPAMP_001 Acompanhamento institucional 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPAMP_002 Boletim do CPSI 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPAMP_003 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

CPAMP 
30/12/2022 R$ 87.129,22 

PG_22_CPAMP_004 Cursos e instrutorias 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPAMP_005 Campanha de Segurança Institucional 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPAMP_006 Encontro Nacional CSP e CPAMP 10/02/2022 R$ 5.850,00 

PG_22_CPAMP_007 
Estudos para a criação de 

instrumentos próprios de produção e 
16/12/2022 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 15/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

difusão de conhecimentos entre os 
MPs e o CNMP 

PG_22_CPAMP_008 
Estudos sobre propostas de 

padronização de procedimentos de 
segurança institucional 

16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPAMP_009 
Gestão de Acordos de Cooperação 

Técnica 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPAMP_010 
Gestão do Sistema da Resolução 

CNMP 156/2016 
16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPAMP_011 
Gestão do Sistema da Resolução 

CNMP n° 116/2014 
16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPAMP_012 
Gestões para aprimoramento da 

segurança cibernética 
16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPAMP_013 Publicação CPAMP 02/12/2022 R$ 5.322,00 

PG_22_CPAMP_014 
Reuniões do Sistema Nacional de 

Segurança Institucional do Ministério 
Público (CPSI e SESI) 

16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_001 Cenários CPE - Segunda Edição 23/11/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_002 
CONATETRAP (Resolução nº 197) - 

Campanhas comemorativas 
15/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_003 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

CPE 
30/12/2022 R$ 507.516,25 

PG_22_CPE_004 
CONATETRAP (Resolução nº 197) - 

Reuniões Ordinárias 
30/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_005 
CONATETRAP (Resolução nº 197) - 

Capacitações e Seminários 
31/12/2022 R$ 996,00 

PG_22_CPE_006 
Fórum Nacional de Gestão - 1ª 

Reunião Ordinária 2022 
24/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_007 
Fórum Nacional de Gestão - 2ª 

Reunião Ordinária 2022 
23/09/2022 R$ 120.327,27 

PG_22_CPE_008 
Fórum Nacional de Gestão - 3ª 

Reunião Ordinária 2022 
16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_009 
Institucional CPE - Manutenção da 

Página Institucional 
30/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_010 
PEN - 1º Evento Nacional 2022 - Ação 

Nacional Estruturante 
12/05/2022 R$ 1.662,00 

PG_22_CPE_011 
PEN - 1º Evento Nacional 2022 - Ação 

Nacional Finalística 
07/04/2022 R$ 1.662,00 

PG_22_CPE_012 
PEN - 2º Evento Nacional 2022 - Ação 

Nacional Estruturante 
11/08/2022 R$ 960,00 

PG_22_CPE_013 
PEN - 2º Evento Nacional 2022 - Ação 

Nacional Finalística 
25/08/2022 R$ 960,00 

PG_22_CPE_014 PEN - Calendários Digitas 2023 21/11/2022 R$ 300,00 

PG_22_CPE_015 
PEN - Radar Estratégico 2022 (ano-

base 2021) 
29/04/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_016 PEN (2020-2029) - Monitoramento 30/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_017 PEN-MP (2020-2029) - 30/12/2022 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 16/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

Adesão/Assessoria Técnica e Logística 

PG_22_CPE_018 
PEN-MP (2022-2029) - Revisão do 

Primeiro Ciclo 
31/10/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_019 
Planejamento Estratégico Nacional - 

Pró-MP 
30/12/2022 R$ 3.505,00 

PG_22_CPE_020 
PNTI - (Resolução nº 171) - 

Acompanhamento 
30/03/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_021 
Prêmio CNMP 2022 - Atividades 

Executivas 
23/09/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_022 Prêmio CNMP 2022 - Campanha 23/09/2022 R$ 40.500,00 

PG_22_CPE_023 
Prêmio CNMP 2022 - Cerimônia de 

Premiação 
23/09/2022 R$ 38.474,56 

PG_22_CPE_024 
Projeto de Governança de Dados e 

Transformação Digital do Ministério 
Público 

30/04/2022 R$ 58.807,08 

PG_22_CPE_025 
Relatório de Atividades do CNMP - 

2022 
30/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_026 
Tabelas Unificadas - Reuniões 

Ordinárias 
30/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_027 Tabelas Unificadas - Sincronizações 30/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CPE_028 Tabelas Unificadas - Workshop 2022 14/09/2022 R$ 3.192,00 

PG_22_CS_001 Projeto - MP e a Defesa da Saúde 01/12/2022 R$ 18.000,00 

PG_22_CS_002 Evento MP e a Saúde 20/12/2022 R$ 3.412,00 

PG_22_CS_003 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

CS 
20/12/2022 R$ 50.387,61 

PG_22_CS_004 Revista de Direito Sanitário 01/11/2022 R$ 38.700,00 

PG_22_CSP_001 Acordo de Cooperação com o MFMDH 11/11/2022 R$ 5.000,00 

PG_22_CSP_002 Aplicativo de Inspeção 31/08/2022 R$ 0,00 

PG_22_CSP_003 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

CSP 
19/12/2022 R$ 97.709,53 

PG_22_CSP_004 Banco de Boas Práticas da CSP 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CSP_005 
Banco de Boas práticas da CSP - 

Implementação do sistema 
29/07/2022 R$ 0,00 

PG_22_CSP_006 
Curso "Noções básicas de negociação 

em situações de crise" 
26/08/2022 R$ 0,00 

PG_22_CSP_007 
Aprimoramento do Sistema de 

Registro de Mortes Decorrentes de 
Intervenção Policial - SRMIP 

29/09/2022 R$ 0,00 

PG_22_CSP_008 Encontro Nacional CSP e CPAMP 10/02/2022 R$ 3.008,00 

PG_22_CSP_009 

Encontro Nacional do Ministério 
Público no Sistema Prisional, Controle 

Externo da Atividade Policial e 
Segurança Pública 

30/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_CSP_010 
Fomentos aos conselhos de 

comunidade, conselhos de segurança 
pública e conselhos penitenciários 

09/09/2022 R$ 5.000,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 17/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_22_CSP_011 
Implementação dos novos formulários 

do Controle Externo da Atividade 
Policial e do Sistema Prisional 

05/09/2022 R$ 0,00 

PG_22_CSP_012 Projeto - Tutela Coletiva 11/11/2022 R$ 5.000,00 

PG_22_CSP_013 Projeto de fomento à APAC 05/08/2022 R$ 5.000,00 

PG_22_CSP_014 Projeto Direito das Vítimas 29/04/2022 R$ 5.000,00 

PG_22_CSP_015 Projeto Saúde no Sistema Prisional 18/11/2022 R$ 5.000,00 

PG_22_CSP_016 Revista da CSP 11/11/2022 R$ 5.000,00 

PG_22_CSP_017 Visitas Institucionais 11/11/2022 R$ 0,00 

PG_22_CSP_018 Webnários Regionais - CSP e MPT 06/05/2022 R$ 0,00 

PG_22_CSP_019 
Workshop - Articulação local de 

políticas pública de execução penal 
30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_CSP_020 
Workshop - Articulação local de 
políticas públicas de segurança 

28/04/2022 R$ 0,00 

PG_22_CSP_021 
Workshops sobre o Protocolo de 

Istambul 
16/09/2022 R$ 0,00 

PG_22_ENASP_001 
Atuação com dados do Sistema de 

Feminicídio 
08/08/2022 R$ 11.680,00 

PG_22_ENASP_002 
Atuação sobre segurança de 

comunicadores 
30/12/2022 R$ 1.680,00 

PG_22_ENASP_003 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

ENASP 
30/12/2022 R$ 101.911,23 

PG_22_ENASP_004 
Fomento aos Grupos de Atuação 
Especial de Repressão ao Crime 

Organizado - GAECO's 
22/06/2022 R$ 1.700,00 

PG_22_OUVIDORIA_001 
Banco de dados para o Sistema 

Ouvidoria Cidadã 
31/03/2022 R$ 0,00 

PG_22_OUVIDORIA_002 
Campanhas Institucionais da Ouvidoria 

das Mulheres 
30/11/2022 R$ 0,00 

PG_22_OUVIDORIA_003 
Diárias e passagens para membros e 
servidores da Ouvidoria Nacional do 

Ministério Público 
30/12/2022 R$ 132.707,45 

PG_22_OUVIDORIA_004 
Capacitar membros, servidores e 

colaboradores sobre a Política 
Nacional de Atendimento ao Público 

30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_OUVIDORIA_005 Capacitação - Ouvidoria das Mulheres 30/11/2022 R$ 0,00 

PG_22_OUVIDORIA_006 
Elaborar o planejamento estratégico 

bienal da Rede de Ouvidorias do 
Ministério Público 

22/11/2022 R$ 0,00 

PG_22_OUVIDORIA_007 
Organizar e realizar curso de 

certificação em Ouvidoria 
01/07/2022 R$ 0,00 

PG_22_OUVIDORIA_008 
Organizar e realizar reuniões da rede 
de Ouvidorias do Ministério Público 

27/05/2022 R$ 3.692,00 

PG_22_OUVIDORIA_009 Ouvidoria Nacional Itinerante 19/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_OUVIDORIA_010 
Produção de enxoval de peças para 

ouvidoria 
28/02/2022 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 18/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_22_OUVIDORIA_011 
Promovendo Cidadania – Ouvidoria 

em Ação 
15/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_OUVIDORIA_012 
Realizar ciclo de palestras/entrevistas 

em razão do dia do Ouvidor 
16/03/2022 R$ 0,00 

PG_22_OUVIDORIA_013 Revisão da carta de serviços do CNMP 18/08/2022 R$ 0,00 

PG_22_OUVIDORIA_014 
Revista da Ouvidoria Nacional do 

Ministério Público 
22/11/2022 R$ 13.100,00 

PG_22_PRESI_001 
Ações para a Consecução da Unidade 

Estratégica do Ministério Público 
Brasileiro - I 

26/04/2022 R$ 10.502,44 

PG_22_PRESI_002 
Ações para a Consecução da Unidade 

Estratégica do Ministério Público 
Brasileiro - II 

30/06/2022 R$ 10.385,44 

PG_22_PRESI_003 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

PRESI 
31/12/2022 R$ 495.592,52 

PG_22_PRESI_004 MP - Um retrato 31/08/2022 R$ 0,00 

PG_22_PRESI_005 Reuniões do CONAFAR 31/12/2022 R$ 86.243,65 

PG_22_SECOM_001 Banco de imagens, áudio e vídeo 31/12/2022 R$ 45.000,00 

PG_22_SECOM_002 
Campanha Nacional de Comunicação 

do Ministério Público Brasileiro 
15/10/2022 R$ 70.000,00 

PG_22_SECOM_003 Contratação Assinatura Flickr e Mlabs 31/12/2022 R$ 450,00 

PG_22_SECOM_004 
Elaboração de Manual de Redação e 

Estilo do CNMP 
17/12/2022 R$ 12.000,00 

PG_22_SECOM_005 Contratação de mailing 31/12/2022 R$ 5.988,00 

PG_22_SECOM_006 
Contratação de editores multimídia, 
designers, produtores de conteúdo e 

revisor de texto 
31/12/2022 R$ 566.048,00 

PG_22_SECOM_007 
Manutenção evolutiva do Portal do 

CNMP 
31/12/2022 R$ 54.193,43 

PG_22_SECOM_008 
Gestão e Renovação do contrato de 

Clipping 
31/12/2022 R$ 22.470,48 

PG_22_SECOM_009 
Gestão e renovação do contrato do 

fotógrafo 
31/12/2022 R$ 156.138,00 

PG_22_SECOM_010 Licenças adobe 31/12/2022 R$ 60.000,00 

PG_22_SECOM_011 Serviços gráficos 31/12/2022 R$ 5.000,00 

PG_22_SECOM_012 Normatizações da Secom 10/12/2022 R$ 12.000,00 

PG_22_SECOM_013 Pesquisa de Imagem do CNMP 01/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SECOM_014 Política de comunicação do CNMP 01/12/2022 R$ 12.000,00 

PG_22_SECOM_015 Publicidade Institucional 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SECOM_016 
Estudos para contratação do serviço 

de editoração de publicações 
01/08/2022 R$ 0,00 

PG_22_SECOM_017 Sistema de Pedidos de Comunicação 18/04/2022 R$ 0,00 

PG_22_SECOM_018 
Treinamento sobre linguagem simples 

na comunicação pública 
01/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SG_001 
Campanha para fomentar a cultura 

ética no CNMP 
29/07/2022 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 19/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_22_SG_002 
Outras Despesas do CNMP 

Desvinculadas 
31/12/2022 R$ 2.682.829,69 

PG_22_SG_003 
Diárias e despesas com locomoção – 

SG 
31/12/2022 R$ 79.999,99 

PG_22_SG_004 Semana de Ética 06/05/2022 R$ 12.000,00 

PG_22_SGE_001 1ª Semana da Gestão do CNMP 31/10/2022 R$ 5.000,00 

PG_22_SGE_002 
Acompanhamento do Portfólio de 

Projetos Estratégicos 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_003 
Licenças para Ferramentas de 

Produtividade 
19/12/2022 R$ 8.000,00 

PG_22_SGE_004 
Apoio ao Encarregado na aplicação da 

LGPD 
20/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_005 
Consultoria em elaboração e 

manutenção de BI 
20/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_006 
Coordenação da implementação da 

Gestão de Riscos 
19/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_007 
Coordenação do levantamento 

integrado de governança do TCU 
17/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_008 
Elaboração da Carta de Serviços da 

SGE 
30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_009 Elaboração do Plano de Gestão 2023 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_010 
Gestão da estrutura organizacional no 

SEI e no SIORG 
19/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_011 Gestão do Portal Visão 360º 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_012 
Acompanhamento da Implementação 

do Plano de Gestão 2022 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_013 Modernização de Gestão de Riscos 30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_014 
Módulo de Planejamento do Sistema 

de Planejamento e Orçamento 
(PLANOS) 

31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_015 
Monitoramento da Estratégia 

Organizacional (RAE, RAT, RAO, CGC e 
CGPO) 

31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_016 
Monitoramento dos Indicadores 

Estratégicos 
30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_017 Monitoramento dos Planos Diretores 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_018 
Participação na elaboração do 

relatório de gestão do TCU 
31/03/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGE_019 
Programa de Inovação do CNMP - 

Projeto de introdução 
16/12/2022 R$ 95.000,00 

PG_22_SGE_020 
Reestruturação e Reposicionamento 

da SGE 
19/12/2022 R$ 270.000,00 

PG_22_SGP_001 Agente de integração 16/12/2022 R$ 12.210,00 

PG_22_SGP_002 Ajuda de Custo 31/12/2022 R$ 749.999,33 

PG_22_SGP_003 Diárias e Passagens para Capacitação 16/12/2022 R$ 104.603,00 

PG_22_SGP_004 Aplicativo da SGP 19/12/2022 R$ 5.008,77 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 20/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_22_SGP_005 
Aquisição de materiais de higiene e 

proteção 
30/12/2022 R$ 15.000,00 

PG_22_SGP_006 7 ° Semana da Saúde do CNMP 30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGP_007 Implantação de relatório de BI na SGP 19/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGP_008 Auxílio-moradia de membros 31/12/2022 R$ 2.200.000,00 

PG_22_SGP_009 Auxílio-moradia de Servidores 31/12/2022 R$ 170.000,00 

PG_22_SGP_010 Trilhas de Aprendizagem 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGP_011 Campanha de vacinação de 2022 01/08/2022 R$ 12.025,00 

PG_22_SGP_012 Carteira Funcional dos Conselheiros 19/12/2022 R$ 2.600,00 

PG_22_SGP_013 
Implantação do ponto eletrônico 

Kairos 
18/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGP_014 
Implantação do Sistema Informatizado 

de Atestados Médicos 
16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGP_015 Melhorias no Sistema Astris 14/07/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGP_016 
Novas Funcionalidades no Sistema de 
Exames Periódicos de Saúde do CNMP 

17/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGP_017 Programa de Educação Financeira 16/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SGP_018 Eventos SGP 16/12/2022 R$ 9.000,00 

PG_22_SGP_019 Folha de Pagamento de Estagiários 31/12/2022 R$ 604.517,55 

PG_22_SGP_020 Instrutoria Interna 31/12/2022 R$ 150.000,00 

PG_22_SGP_021 
Manutenção do sistema de gestão de 

pessoas 
31/12/2022 R$ 367.245,36 

PG_22_SGP_022 
Programa de Qualidade de Vida no 

Trabalho 
15/12/2022 R$ 40.000,00 

PG_22_SGP_023 Sistema de Posse Eletrônica 31/10/2022 R$ 120.000,00 

PG_22_SGP_024 Plano de Educação Corporativa 2022 16/12/2022 R$ 225.000,00 

PG_22_SGP_025 Plataforma EaD 31/12/2022 R$ 17.000,00 

PG_22_SGP_026 Programa de Ginástica Laboral 31/12/2022 R$ 30.000,00 

PG_22_SGP_027 Programa de Pós-Graduação 2022 16/12/2022 R$ 133.178,00 

PG_22_SGP_028 
Vagas e recursos referentes ao 

Berçário 
31/12/2022 R$ 184.500,00 

PG_22_SGP_029 Vale-Transporte de Estagiários 31/12/2022 R$ 133.133,00 

PG_22_SPO_001 
Normativo de elaboração da Proposta 

Orçamentária 
30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_SPO_002 
Elaboração das Diretrizes 
Orçamentárias do CNMP 

30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_SPO_003 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

Gabinetes 
31/12/2022 R$ 1.999.999,88 

PG_22_SPO_004 
Outras Despesas do CNMP a 

Compensar 
31/12/2022 R$ 1.627.850,00 

PG_22_SPO_005 
Sistema PLANOS – Fase 6 – Término 

do Módulo de Acompanhamento 
30/03/2022 R$ 0,00 

PG_22_SPR_001 
Serviços Postais e Expedição de 

Documentos 
31/12/2022 R$ 75.500,00 

PG_22_SPR_002 Serviço de Degravação 31/12/2022 R$ 7.000,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 21/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_22_SPR_003 Repositório Digital 30/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_SPR_004 
Integração do Portal com o Sistema 

ELO 
30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_SPR_005 
Sistema Elo: Aprimoramento da 

interoperabilidade 
31/05/2022 R$ 0,00 

PG_22_SPR_006 
Sistema Elo: Criação automática da 

lista de processos para "Speed" 
26/05/2022 R$ 0,00 

PG_22_SPR_007 

Sistema Elo: Desenvolvimento de 
funcionalidade no Sistema Elo que 

permita a verificação de quórum de 
instalação/presença de conselheiros 

nas sessões presenciais e virtuais 

24/03/2022 R$ 0,00 

PG_22_SPR_008 

Sistema Elo: Desenvolvimento de 
funcionalidade que permita o 

salvamento do cadastro da pauta de 
julgamento, no Sistema Elo, durante a 

montagem 

20/01/2022 R$ 0,00 

PG_22_SPR_009 
Sistema Elo: Novo tutorial do Sistema 

Elo para disponibilizar no portal ao 
público externo 

30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_SPR_010 
Sistema Elo: Ordem dos processos na 
automação da pauta de julgamento 

17/02/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_001 
Acesso à base de dados da receita 

federal 
31/12/2022 R$ 8.283,23 

PG_22_STI_002 Licenças de Business Intelligence 31/12/2022 R$ 154.824,33 

PG_22_STI_003 
Canal de Comunicação com a internet 

- 1 
31/12/2022 R$ 63.866,32 

PG_22_STI_004 
Canal de Comunicação com a internet 

- 2 
31/12/2022 R$ 72.012,26 

PG_22_STI_005 Certificados Digitais 31/12/2022 R$ 6.000,00 

PG_22_STI_006 
Atualização das tecnologias utilizadas 

no aplicativo mobile do CNMP 
30/09/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_007 
Fábrica de desenvolvimento de 

software 
31/12/2022 R$ 646.023,55 

PG_22_STI_008 Ferramentas JIRA e Confluence 31/12/2022 R$ 79.332,24 

PG_22_STI_009 
Garantia e suporte para a solução de 

balanceamento de carga A 10 
31/12/2022 R$ 120.997,50 

PG_22_STI_010 Big Data Nuvem 31/12/2022 R$ 650.000,00 

PG_22_STI_011 Microcomputadores 31/12/2022 R$ 412.500,00 

PG_22_STI_012 Notebooks/Ultrabook 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_013 Outsourcing de impressão 31/12/2022 R$ 213.855,12 

PG_22_STI_014 Segurança de Perímetro 31/12/2022 R$ 483.728,00 

PG_22_STI_015 
Serviço de terceirização de 

atendimento ao usuário 
31/12/2022 R$ 393.418,91 

PG_22_STI_016 Solução de backup em nuvem 31/12/2022 R$ 32.773,56 

PG_22_STI_017 Sustentação da solução de 31/12/2022 R$ 37.617,64 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 22/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

Salvaguarda e Recuperação de Dados 
Digitais 

PG_22_STI_018 Estudo de viabilidade de site backup 31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_019 
Suporte, atualização e licenciamento 
da plataforma de serviços ao usuário 

31/12/2022 R$ 475.529,89 

PG_22_STI_020 
Suporte a Ferramentas de diagnóstico 
e otimização do SGBD (Oracle Tuning 

Pack e Oracle Diagnostic Pack) 
31/12/2022 R$ 34.877,95 

PG_22_STI_021 
Suporte da Plataforma de virtualização 

do SGBD (Oracle VM) 
31/12/2022 R$ 7.591,01 

PG_22_STI_022 
Suporte e atualização de versão da 

plataforma de virtualização 
31/12/2022 R$ 39.219,34 

PG_22_STI_023 
Suporte e atualização de versão da 

solução de antivírus 
31/12/2022 R$ 76.418,04 

PG_22_STI_024 
Suporte e atualização de versão dos 

servidores de aplicação Java 
31/12/2022 R$ 106.123,60 

PG_22_STI_025 Suporte Oracle SGBD 31/12/2022 R$ 208.131,69 

PG_22_STI_026 

Contratação de educação continuada 
e simulação de ataques de engenharia 

social para elevação da maturidade 
em Segurança da Informação 

31/07/2023 R$ 0,00 

PG_22_STI_027 
Desenvolvimento do Módulo de 

contratos do Sistema de Gestão da STI 
19/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_028 
Estudo para atualização de versão do 

Azure e possível aquisição do 
Microsoft Intune 

31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_029 

Estudo para estruturação e 
implantação de Grupo de Respostas a 

Incidentes de Segurança da 
Informação 

31/12/2022 R$ 104.742,20 

PG_22_STI_030 
Estudo para estruturação e 

implantação de pentestes internos 
continuados 

01/12/2022 R$ 108.599,00 

PG_22_STI_031 
Extensão de garantia e assistência 

técnica da infraestrutura de servidores 
e armazenamento de dados 

26/12/2022 R$ 311.000,00 

PG_22_STI_032 
Ferramenta centralizada de 

atualização de Sistemas Operacionais 
Linux (Red Hat Smart Management) 

31/12/2022 R$ 236.727,00 

PG_22_STI_033 
Ferramenta de Gerenciamento de 

serviços de TI (Service Management) 
31/12/2022 R$ 37.732,50 

PG_22_STI_034 
Implementação de Relatórios de 

Gestão - Projeto Thundera 
30/06/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_035 
LGPD - Capacitação da equipe em 

Desenvolvimento Privacy By Design 
31/07/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_036 
LGPD - Elaboração de Checklist de 

Desenvolvimento de Sistemas (Privacy 
30/09/2022 R$ 0,00 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 23/40 

 

Código Ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

by Design) 

PG_22_STI_037 
LGPD - Estudo e contratação de 

solução que permita a exclusão de 
informação do backup 

31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_038 
LGPD - Ferramenta para 

mascaramento de informações 
31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_039 
Alteração dos Sistemas Legados para 
utilização dos templates de Interface 

do PrimeFaces 
30/11/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_040 
Migração de bases de conhecimento 

para o Confluence 
31/03/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_041 
Serviço de consultoria estratégica em 

Tecnologia da Informação 
31/12/2022 R$ 502.800,00 

PG_22_STI_042 Material de Consumo de TI 31/12/2022 R$ 20.000,00 

PG_22_STI_043 
Otimização de rotinas de 

disponibilização de imagens de 
computadores 

31/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_044 Migração de Sistemas para CDI 19/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_045 Elaboração de Planos de Backup 28/02/2022 R$ 0,00 

PG_22_STI_046 Sustentação de software 31/12/2022 R$ 404.427,73 

PG_22_UNCMP_001 
Cooperação intra e interinstitucional 

na realização de ações de capacitação 
19/12/2022 R$ 7.238,00 

PG_22_UNCMP_002 
Encontro Nacional do Ministério 

Público do Tribunal do Júri 
14/10/2022 R$ 7.960,00 

PG_22_UNCMP_003 
Diárias e Despesas com Locomoção - 

UNCMP 
19/12/2022 R$ 51.652,83 

PG_22_UNCMP_004 
Fortalecimento da imagem e 

identidade institucional da UNCMP 
19/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_UNCMP_005 Integração com CEAFs e Escolas do MP 19/12/2022 R$ 0,00 

PG_22_UNCMP_006 Oficina temática 1 26/05/2022 R$ 2.000,00 

PG_22_UNCMP_007 Oficina temática 2 22/09/2022 R$ 2.000,00 

PG_22_UNCMP_008 Publicação temática 1 30/06/2022 R$ 5.000,00 

PG_22_UNCMP_009 Publicação temática 2 27/10/2022 R$ 5.000,00 

PG_22_UNCMP_010 Rede Autocompositiva 19/12/2022 R$ 3.200,00 

PG_22_UNCMP_011 
Seminário Nacional de Incentivo à 

Autocomposição no Ministério Público 
17/06/2022 R$ 4.320,00 

PG_22_UNCMP_012 
Seminário Temático 1: proteção do 
patrimônio público e da moralidade 

administrativa 
25/03/2022 R$ 8.560,00 

PG_22_UNCMP_013 Seminário Temático II - UNCMP 26/08/2022 R$ 8.560,00 

Orçamento Total R$ 102.859.656,00 

 

  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 24/40 

 

Anexo II – Calendário de Contratações 

 

Código Ação 
Prazo limite de entrega do 

TR 
Data limite para o pedido 

de prorrogação 

PG_22_CPE_024 
Projeto de Governança de Dados e 

Transformação Digital do Ministério 
Público 

1ª Quinzena de Dezembro — 

PG_22_BIBLIO_003 
Contratação da Revista dos Tribunais 

Online 
1ª Quinzena de Dezembro — 

PG_22_BIBLIO_010 
Assinatura das revistas Você S/A e 

Você RH 
1ª Quinzena de Janeiro — 

PG_22_BIBLIO_011 Código de padronização de livros 1ª Quinzena de Janeiro — 

PG_22_BIBLIO_007 
Contratação da Associação 
Paranaense de Cultura para 

customização do sistema Pergamum 
1ª Quinzena de Janeiro — 

PG_22_SECOM_011 Serviços gráficos 1ª Quinzena de Janeiro — 

PG_22_ASSET_007 
Renovação - seguro dos veículos 

oficiais 
— 1ª Quinzena de Janeiro 

PG_22_COENG_010 Manutenção da Central Telefônica — 1ª Quinzena de Janeiro 

PG_22_STI_008 Ferramentas JIRA e Confluence — 1ª Quinzena de Janeiro 

PG_22_ASSET_011 Serviço de Chaveiro 2ª Quinzena de Janeiro — 

PG_22_COENG_021 
Manutenção do terreno para 

construção da nova sede do CNMP 
2ª Quinzena de Janeiro — 

PG_22_COENG_015 
Manutenção do sistema de 

climatização autônomo do edifício-
sede do CNMP 

— 2ª Quinzena de Janeiro 

PG_22_STI_016 Solução de backup em nuvem — 2ª Quinzena de Janeiro 

PG_22_STI_020 

Suporte a Ferramentas de 
diagnóstico e otimização do SGBD 

(Oracle Tuning Pack e Oracle 
Diagnostic Pack) 

— 2ª Quinzena de Janeiro 

PG_22_BIBLIO_001 Aquisição de livros 1ª Quinzena de Fevereiro — 

PG_22_COENG_005 
Construção do Edifício-Sede do 

CNMP 
1ª Quinzena de Fevereiro — 

PG_22_SG_004 Semana de Ética 1ª Quinzena de Fevereiro — 

PG_22_SGP_005 
Aquisição de materiais de higiene e 

proteção 
1ª Quinzena de Fevereiro — 

PG_22_STI_001 
Acesso à base de dados da receita 

federal 
1ª Quinzena de Fevereiro 1ª Quinzena de Novembro 

PG_22_SECOM_006 
Contratação de editores multimídia, 
designers, produtores de conteúdo e 

revisor de texto 
— 1ª Quinzena de Fevereiro 

PG_22_STI_004 
Canal de Comunicação com a 

internet - 2 
— 1ª Quinzena de Fevereiro 

PG_22_STI_015 
Serviço de terceirização de 

atendimento ao usuário 
— 1ª Quinzena de Fevereiro 

PG_22_COENG_019 Materiais de Engenharia 2ª Quinzena de Fevereiro — 

PG_22_SECOM_001 Banco de imagens, áudio e vídeo 2ª Quinzena de Fevereiro — 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 25/40 

 

Código Ação 
Prazo limite de entrega do 

TR 
Data limite para o pedido 

de prorrogação 

PG_22_SECOM_013 Pesquisa de Imagem do CNMP 2ª Quinzena de Fevereiro — 

PG_22_SGE_020 
Reestruturação e Reposicionamento 

da SGE 
2ª Quinzena de Fevereiro — 

PG_22_STI_011 Microcomputadores 2ª Quinzena de Fevereiro — 

PG_22_STI_012 Notebooks/Ultrabook 2ª Quinzena de Fevereiro — 

PG_22_ASCEV_006 

Contratação de empresa 
especializada no agenciamento de 
serviços de apoio e organização de 

eventos 

— 2ª Quinzena de Fevereiro 

PG_22_ASCEV_004 

Contratação de empresa 
especializada no preparo e 

fornecimento de alimentação e 
serviços correlatos 

— 2ª Quinzena de Fevereiro 

PG_22_SECOM_008 
Gestão e Renovação do contrato de 

Clipping 
— 2ª Quinzena de Fevereiro 

PG_22_SECOM_004 
Elaboração de Manual de Redação e 

Estilo do CNMP 
1ª Quinzena de Março — 

PG_22_SECOM_012 Normatizações da Secom 1ª Quinzena de Março — 

PG_22_SECOM_014 Política de comunicação do CNMP 1ª Quinzena de Março — 

PG_22_SECOM_018 
Treinamento sobre linguagem 

simples na comunicação pública 
1ª Quinzena de Março — 

PG_22_STI_032 

Ferramenta centralizada de 
atualização de Sistemas 

Operacionais Linux (Red Hat Smart 
Management) 

1ª Quinzena de Março — 

PG_22_STI_038 
LGPD - Ferramenta para 

mascaramento de informações 
1ª Quinzena de Março — 

PG_22_ASSET_012 Serviço de vigilância patrimonial — 1ª Quinzena de Março 

PG_22_COENG_031 Serviços Manutenção de Persianas — 1ª Quinzena de Março 

PG_22_STI_025 Suporte Oracle SGBD — 1ª Quinzena de Março 

PG_22_COALC_002 
Gestão do Banco de Dados com 

Levantamento de Preços Praticado 
no Mercado 

2ª Quinzena de Março — 

PG_22_COENG_004 
Aquisição ou prestação de serviços 

em mobiliários para atendimento de 
necessidades específicas 

2ª Quinzena de Março — 

PG_22_COGBS_003 Serviço de dedetização e afins 2ª Quinzena de Março — 

PG_22_STI_042 Material de Consumo de TI 2ª Quinzena de Março — 

PG_22_SGP_001 Agente de integração — 2ª Quinzena de Março 

PG_22_COENG_002 
Ações para correção ou melhorias 

nos sistemas prediais do edifício do 
CNMP 

1ª Quinzena de Abril — 

PG_22_COENG_016 
Manutenção do Software de 

Tarifação da Central Telefônica 
1ª Quinzena de Abril — 

PG_22_COGBS_001 Equipamento para copas 1ª Quinzena de Abril — 

PG_22_SECOM_003 Contratação Assinatura Flickr e 1ª Quinzena de Abril — 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 26/40 

 

Código Ação 
Prazo limite de entrega do 

TR 
Data limite para o pedido 

de prorrogação 

Mlabs 

PG_22_STI_030 
Estudo para estruturação e 

implantação de pentestes internos 
continuados 

1ª Quinzena de Abril — 

PG_22_STI_033 
Ferramenta de Gerenciamento de 

serviços de TI (Service Management) 
1ª Quinzena de Abril — 

PG_22_ASSET_010 Serviço de Brigadista Particular — 1ª Quinzena de Abril 

PG_22_COENG_026 Seguro Predial — 1ª Quinzena de Abril 

PG_22_COGBS_006 
Serviço de gerenciamento de 

resíduos sólidos 
— 1ª Quinzena de Abril 

PG_22_SGP_025 Plataforma EaD — 1ª Quinzena de Abril 

PG_22_STI_003 
Canal de Comunicação com a 

internet - 1 
— 1ª Quinzena de Abril 

PG_22_STI_017 
Sustentação da solução de 

Salvaguarda e Recuperação de 
Dados Digitais 

— 1ª Quinzena de Abril 

PG_22_COENG_023 
Renovação de subscrições do 

Software de CAD e BIM 
2ª Quinzena de Abril — 

PG_22_SGE_019 
Programa de Inovação do CNMP - 

Projeto de introdução 
2ª Quinzena de Abril — 

PG_22_STI_008 Big Data Nuvem 2ª Quinzena de Abril — 

PG_22_BIBLIO_006 
Contratação base de pesquisa 

jurídica - Vlex 
1ª Quinzena de Maio — 

PG_22_BIBLIO_005 
Manutenção do sistema 

automatizado da Biblioteca 
— 1ª Quinzena de Maio 

PG_22_BIBLIO_009 
Contratação da plataforma de 

pesquisa jurídica - Editora Fórum 
2ª Quinzena de Maio — 

PG_22_COENG_018 
Manutenção preventiva e corretiva 

do SIAD e do Nobreak Predial 
2ª Quinzena de Maio — 

PG_22_COENG_022 
Modernização da infraestrutura de 

Áudio e Vídeo do CNMP 
2ª Quinzena de Maio — 

PG_22_STI_046 Sustentação de software 2ª Quinzena de Maio — 

PG_22_ASSET_001 
Aquisição de Equipamentos de 

Segurança 
1ª Quinzena de Junho — 

PG_22_ASSET_009 
Uniformes para servidores do 

transporte e segurança 
1ª Quinzena de Junho — 

PG_22_SECOM_007 
Manutenção evolutiva do Portal do 

CNMP 
1ª Quinzena de Junho — 

PG_22_SGP_026 Programa de Ginástica Laboral 1ª Quinzena de Junho — 

PG_22_STI_028 
Estudo para atualização de versão do 

Azure e possível aquisição do 
Microsoft Intune 

1ª Quinzena de Junho — 

PG_22_STI_037 
LGPD - Estudo e contratação de 

solução que permita a exclusão de 
informação do backup 

1ª Quinzena de Junho — 

PG_22_COENG_013 
Manutenção do Grupo Gerador do 

CPD 
— 1ª Quinzena de Junho 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 27/40 

 

Código Ação 
Prazo limite de entrega do 

TR 
Data limite para o pedido 

de prorrogação 

PG_22_COENG_014 
Manutenção dos equipamentos do 

Plenário/Auditório 
— 1ª Quinzena de Junho 

PG_22_SECOM_010 Licenças adobe — 1ª Quinzena de Junho 

PG_22_STI_021 
Suporte da Plataforma de 

virtualização do SGBD (Oracle VM) 
— 1ª Quinzena de Junho 

PG_22_COGBS_009 
Aquisição de mobiliários e 

equipamentos diversos e uso 
comum 

2ª Quinzena de Junho — 

PG_22_SECOM_005 Contratação de mailing 2ª Quinzena de Junho — 

PG_22_SPR_002 Serviço de Degravação 2ª Quinzena de Junho — 

PG_22_ASSET_005 Manutenção de CFTV — 2ª Quinzena de Junho 

PG_22_COALC_001 
Manutenção do Sistema de Compras 

e Contratos 
— 2ª Quinzena de Junho 

PG_22_COENG_012 
Manutenção de grupo-gerador 

predial 
— 2ª Quinzena de Junho 

PG_22_COENG_024 
Operação do Sistema de Automação 

do Sistema de Ar-Condicionado 
Central 

— 2ª Quinzena de Junho 

PG_22_COGBS_012 Serviço de lanchonete — 2ª Quinzena de Junho 

PG_22_STI_029 

Estudo para estruturação e 
implantação de Grupo de Respostas 

a Incidentes de Segurança da 
Informação 

1ª Quinzena de Julho — 

PG_22_STI_031 

Extensão de garantia e assistência 
técnica da infraestrutura de 

servidores e armazenamento de 
dados 

1ª Quinzena de Julho — 

PG_22_ASCEV_001 

Acompanhamento e Gestão 
contratual de empresa especializada 

em operação de equipamentos de 
áudio e vídeo 

— 1ª Quinzena de Julho 

PG_22_STI_024 
Suporte e atualização de versão dos 

servidores de aplicação Java 
— 1ª Quinzena de Julho 

PG_22_CMA_005 
Capacitação em Negociações 

Complexas 
2ª Quinzena de Julho — 

PG_22_COENG_020 
Melhorias na infraestrutura de 

acessibilidade predial 
2ª Quinzena de Julho — 

PG_22_SECOM_009 
Gestão e renovação do contrato do 

fotógrafo 
— 2ª Quinzena de Julho 

PG_22_ASSET_002 
Aquisição Suprimentos Identificação 

Pessoal 
1ª Quinzena de Agosto — 

PG_22_SECOM_015 Publicidade Institucional — 1ª Quinzena de Agosto 

PG_22_SGP_021 
Manutenção do sistema de gestão 

de pessoas 
— 1ª Quinzena de Agosto 

PG_22_ASSET_013 TáxiGov — 2ª Quinzena de Agosto 

PG_22_COGBS_005 Serviço de garçonaria e copeiragem — 2ª Quinzena de Agosto 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 28/40 

 

Código Ação 
Prazo limite de entrega do 

TR 
Data limite para o pedido 

de prorrogação 

PG_22_BIBLIO_004 
Contratação de consultoria em 

licitações e contratos 
1ª Quinzena de Setembro — 

PG_22_COENG_030 
Serviços de telefonia fixa 

nacional/internacional 
— 1ª Quinzena de Setembro 

PG_22_COGBS_010 
Manutenção do Sistema de 
Almoxarifado e Patrimônio 

— 1ª Quinzena de Setembro 

PG_22_COGBS_004 
Serviço de fornecimento de água 
mineral / Locação de bebedouro 

— 1ª Quinzena de Setembro 

PG_22_STI_018 Estudo de viabilidade de site backup 2ª Quinzena de Setembro - 

PG_22_ASSET_014 
Renovação - Transporte 

administrativo - motoristas 
terceirizados 

— 2ª Quinzena de Setembro  

PG_22_STI_005 Certificados Digitais 1ª Quinzena de Novembro 1ª Quinzena de Outubro 

PG_22_STI_019 
Suporte, atualização e licenciamento 
da plataforma de serviços ao usuário 

1ª Quinzena de Novembro — 

PG_22_ASSET_006 
Manutenção de extintores de 

incêndio 
— 1ª Quinzena de Novembro 

PG_22_COENG_025 
Remanejamento/Instalação de 

divisórias 
— 1ª Quinzena de Novembro 

PG_22_STI_007 
Fábrica de desenvolvimento de 

software 
2ª Quinzena de Novembro — 

PG_22_COENG_028 
Serviços de Análise da qualidade do 
ar Serviços de Análise da qualidade 

do ar e da água 
— 2ª Quinzena de Novembro 

PG_22_COENG_029 
Serviços de Limpeza e Higienização 
Robotizada Dutos Ar-Condicionado 

— 2ª Quinzena de Novembro 

PG_22_COGBS_002 
Serviço de auxiliar administrativo e 

outras categorias 
— 2ª Quinzena de Novembro 

PG_22_COGBS_007 Serviço de limpeza e conservação — 2ª Quinzena de Novembro 

PG_22_STI_022 
Suporte e atualização de versão da 

plataforma de virtualização 
— 2ª Quinzena de Novembro 

PG_22_STI_041 
Serviço de consultoria estratégica 

em Tecnologia da Informação 
1ª Quinzena de Dezembro — 

PG_22_ASCEV_003 

Acompanhamento e Gestão do 
contrato de empresa especializada 

em agenciamento de hospedagens e 
de serviços de apoio e organização 

de eventos 

— 1ª Quinzena de Dezembro 

PG_22_COENG_011 Manutenção de elevadores — 1ª Quinzena de Dezembro 

PG_22_ASSET_003 
Serviços de administração de 

manutenção de veículos e 
combustível 

— 2ª Quinzena de Dezembro 

PG_22_STI_023 
Suporte e atualização de versão da 

solução de antivírus 
— 2ª Quinzena de Dezembro 

 

 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 29/40 

 

 

 

 

 

 

  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 30/40 

 

Anexo III -  Publicações e Campanhas 

 

Código Ação 
Data de 

entrega do 
conteúdo 

Data de 
lançamento 

Data de 
divulgação 

de campanha 

PG_22_BIBLIO_013 Revista da Biblioteca 31/01/2022 31/03/2022 — 

PG_22_CPAMP_002 Boletim do CPSI 25/02/2022 26/04/2022 — 

PG_22_PRESI_001 
Ações para a Consecução da Unidade 

Estratégica do Ministério Público Brasileiro - I 
14/03/2022 26/04/2022 26/04/2022 

PG_22_CMA_010 
Publicação CMA - Consolidação das exposições 

do 1º Ciclo do Projeto Diálogos Ambientais 
15/03/2022 17/05/2022 — 

PG_22_CDDF_014 
Publicação Digital sobre Direitos Fundamentais 

- I 
31/03/2022 31/05/2022 — 

PG_22_SGE_008 Elaboração da Carta de Serviços da SGE 31/03/2022 31/05/2022 — 

PG_22_CN_013 Manual de Atuação Funcional I 01/04/2022 30/06/2022 — 

PG_22_UNCMP_008 Publicação temática 1 11/04/2022 22/06/2022 — 

PG_22_SG_001 
Campanha para fomentar a cultura ética no 

CNMP 
25/04/2022 01/02/2022 02/02/2022 

PG_22_CIJE_005 
Publicação sobre a atuação do Ministério 
Público na área da Infância e Juventude 

25/04/2022 29/06/2022 — 

PG_22_CPAMP_005 Campanha de Segurança Institucional 02/05/2022 04/07/2022 01/08/2022 

PG_22_CSP_013 Projeto de fomento à APAC 27/05/2022 05/08/2022 — 

PG_22_CN_014 Manual de Atuação Funcional II 01/06/2022 31/08/2022 — 

PG_22_ENASP_001 Atuação com dados do Sistema de Feminicídio 01/06/2022 08/08/2022 — 

PG_22_CSP_016 Revista da CSP 27/06/2022 11/11/2022 — 

PG_22_CDDF_015 
Publicação Digital sobre Direitos Fundamentais 

- II 
30/06/2022 31/08/2022 — 

PG_22_CMA_009 
Publicação CMA - A atuação do Ministério 

Público em defesa da Amazônia 
15/07/2022 15/09/2022 — 

PG_22_CIJE_004 
Publicação sobre a atuação do Ministério 

Público na área da Educação 
25/07/2022 28/09/2022 — 

PG_22_CSP_010 
Fomentos aos conselhos de comunidade, 

conselhos de segurança pública e conselhos 
penitenciários 

29/07/2022 09/09/2022 04/02/2022 

PG_22_CCAF_001 
Manual de Controle Interno do Ministério 

Público 
01/08/2022 01/10/2022 — 

PG_22_CEC_006 
Publicação digital na temática de 

enfrentamento da corrupção 
09/08/2022 11/10/2022 — 

PG_22_CSP_012 Projeto - Tutela Coletiva 12/08/2022 11/11/2022 — 

PG_22_CALJ_014 Revista do CNMP, 10ª Edição 15/08/2022 08/11/2022 — 

PG_22_SGE_019 
Programa de Inovação do CNMP - Projeto de 

introdução 
17/08/2022 10/11/2022 22/02/2022 

PG_22_UNCMP_009 Publicação temática 2 26/08/2022 27/10/2022 — 

PG_22_CSP_015 Projeto Saúde no Sistema Prisional 31/08/2022 18/11/2022 — 

PG_22_OUVIDORIA_014 
Revista da Ouvidoria Nacional do Ministério 

Público 
01/09/2022 01/11/2022 01/02/2022 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 31/40 

 

Código Ação 
Data de 

entrega do 
conteúdo 

Data de 
lançamento 

Data de 
divulgação 

de campanha 

PG_22_CPE_022 Prêmio CNMP 2022 - Campanha 01/09/2022 20/09/2022 20/04/2022 

PG_22_CCAF_004 
Publicação digital na temática de controle 

interno, transparência e governança nos MPs 
01/09/2022 01/11/2022 — 

PG_22_CSP_001 Acordo de Cooperação com o MFMDH 09/09/2022 11/11/2022 — 

PG_22_CPAMP_013 Publicação CPAMP 30/09/2022 01/12/2022 — 

PG_22_CPE_001 Cenários CPE - Segunda Edição 30/09/2022 22/11/2022 — 

PG_22_CPE_014 PEN - Calendários Digitas 2023 30/09/2022 21/11/2022 — 

PG_22_CS_001 Projeto - MP e a Defesa da Saúde 01/10/2022 01/12/2022 01/02/2022 

PG_22_COPLANAME_004 
Manual de Gestão de Memória do Ministério 

Público 
01/10/2022 16/12/2022 — 

PG_22_CS_005 Revista de Direito Sanitário 01/10/2022 01/12/2022 — 

PG_22_SECOM_014 Política de comunicação do CNMP 01/10/2022 01/12/2022 — 

PG_22_SECOM_004 
Elaboração de Manual de Redação e Estilo do 

CNMP 
07/10/2022 07/12/2022 — 

PG_22_CPE_002 
CONATETRAP (Resolução nº 197) - Campanhas 

comemorativas 
— — 27/01/2022 

PG_22_CDDF_004 Campanhas Temáticas Mensais — — 31/01/2022 

PG_22_SGP_022 Programa de Qualidade de Vida no Trabalho — — 01/02/2022 

PG_22_BIBLIO_008 Biblioteca Convida — — 07/02/2022 

PG_22_BIBLIO_012 Projetos de divulgação e integração — — 07/02/2022 

PG_22_OUVIDORIA_002 
Campanhas Institucionais da Ouvidoria das 

Mulheres 
— — 15/02/2022 

PG_22_SGP_011 Campanha de vacinação de 2022 — — 01/03/2022 

PG_22_SG_004 Semana de Ética — — 02/05/2022 

PG_22_OUVIDORIA_008 
Organizar e realizar reuniões da rede de 

Ouvidorias do Ministério Público 
— — 26/05/2022 

PG_22_OUVIDORIA_007 
Organizar e realizar curso de certificação em 

Ouvidoria 
— — 01/06/2022 

PG_22_PRESI_002 
Ações para a Consecução da Unidade 

Estratégica do Ministério Público Brasileiro - II 
— — 01/06/2022 

PG_22_SGP_006 7 ° Semana da Saúde do CNMP — — 01/06/2022 

PG_22_SECOM_013 Pesquisa de Imagem do CNMP — — 01/08/2022 

PG_22_SECOM_002 
Campanha Nacional de Comunicação do 

Ministério Público Brasileiro 
— — 15/08/2022 

PG_22_SGP_017 Programa de Educação Financeira — — 01/11/2022 

 

  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 32/40 

 

Anexo IV – Eventos 

 

Código Ação 
Data de 
início do 
evento 

Data de 
finalização 
do evento 

Quantidade de 
participantes 

PG_22_CPAMP_014 
Reuniões do Sistema Nacional de 

Segurança Institucional do Ministério 
Público (CPSI e SESI) 

10/01/2022 16/12/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_OUVIDORIA_012 
Realizar ciclo de palestras/entrevistas 

em razão do dia do Ouvidor 
10/01/2022 16/03/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CPE_024 
Projeto de Governança de Dados e 

Transformação Digital do Ministério 
Público 

20/01/2022 21/01/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CS_002 Evento MP e a Saúde 01/02/2022 01/12/2022 Até 15 pessoas 

PG_22_SGP_022 
Programa de Qualidade de Vida no 

Trabalho 
01/02/2022 15/12/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CPAMP_006 Encontro Nacional CSP e CPAMP 08/02/2022 10/02/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CPAMP_006 Encontro Nacional CSP e CPAMP 08/02/2022 10/03/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CPE_020 
PNTI - (Resolução nº 171) - 

Acompanhamento 
09/02/2022 11/02/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CDDF_007 
ACT com União Europeia - 

Cartografia Étnico-racial do 
Ministério Público 

14/02/2022 14/02/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CMA_008 
Projeto Diálogos Ambientais - 2º 

Ciclo 
17/02/2022 24/11/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CDDF_002 
ACT com MInistério da Justiça - 

Sinalid 
07/03/2022 07/03/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CPE_005 
CONATETRAP (Resolução nº 197) - 

Capacitações e Seminários 
16/03/2022 16/03/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CMA_006 
Plano Nacional de Atuação do MP no 

combate à escassez hídrica 
20/03/2022 20/08/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CDDF_005 Curso de Capacitação - Sinalid 24/03/2022 24/04/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_UNCMP_012 
Seminário Temático 1: proteção do 
patrimônio público e da moralidade 

administrativa 
24/03/2022 25/03/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CPE_010 
PEN - 1º Evento Nacional 2022 - Ação 

Nacional Estruturante 
30/03/2022 31/03/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_BIBLIO_008 Biblioteca Convida 04/04/2022 04/10/2022 Até 15 pessoas 

PG_22_CSP_020 
Workshop - Articulação local de 
políticas públicas de segurança 

04/04/2022 08/04/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CPE_011 
PEN - 1º Evento Nacional 2022 - Ação 

Nacional Finalística 
06/04/2022 07/04/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CDDF_012 Lançamento da Publicação I 11/04/2022 11/04/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CMA_004 
Curso sobre Valoração de Danos 

Ambientais 
15/04/2022 15/10/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CMA_009 
Publicação CMA - A atuação do 
Ministério Público em defesa da 

Amazônia 
15/04/2022 14/12/2022 Mais de 100 pessoas 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 33/40 

 

Código Ação 
Data de 
início do 
evento 

Data de 
finalização 
do evento 

Quantidade de 
participantes 

PG_22_PRESI_001 
Ações para a Consecução da Unidade 

Estratégica do Ministério Público 
Brasileiro - I 

26/04/2022 26/04/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CDDF_001 
2ª Etapa do Curso de Formação do 
Formulário de Avaliação de Risco - 

CNVD 
27/04/2022 27/06/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CSP_014 Projeto Direito das Vítimas 29/04/2022 29/04/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CSP_018 Webnários Regionais - CSP e MPT 02/05/2022 06/05/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_SG_004 Semana de Ética 02/05/2022 06/05/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CCAF_002 
Evento na temática de governança, 
controles internos e transparência 

nos MPs 
11/05/2022 12/05/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CMA_007 

Programa Integrado de Capacitação 
na Análise de Crimes Ambientais 

Complexos e Transnacionais - 
Módulo II 

16/05/2022 16/06/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CEC_001 
Evento na temática de 

enfrentamento da corrupção 1 
18/05/2022 19/05/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_OUVIDORIA_008 
Organizar e realizar reuniões da rede 
de Ouvidorias do Ministério Público 

26/05/2022 27/05/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_UNCMP_006 Oficina temática 1 26/05/2022 26/05/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CDDF_009 
Evento sobre Direitos Fundamentais 

1º semestre 
30/05/2022 03/06/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_PRESI_002 
Ações para a Consecução da Unidade 

Estratégica do Ministério Público 
Brasileiro - II 

01/06/2022 28/06/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CPE_006 
Fórum Nacional de Gestão - 1ª 

Reunião Ordinária 2022 
02/06/2022 03/06/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CSP_019 
Workshop - Articulação local de 

políticas pública de execução penal 
06/06/2022 10/06/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_SGP_006 7 ° Semana da Saúde do CNMP 13/06/2022 17/06/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_UNCMP_011 
Seminário Nacional de Incentivo à 

Autocomposição no Ministério 
Público 

16/06/2022 17/06/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CSP_010 
Fomentos aos conselhos de 

comunidade, conselhos de segurança 
pública e conselhos penitenciários 

17/06/2022 17/06/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_ENASP_004 
Fomento aos Grupos de Atuação 
Especial de Repressão ao Crime 

Organizado - GAECO's 
22/06/2022 22/06/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_UNCMP_008 Publicação temática 1 22/06/2022 22/06/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CIJE_001 
Evento relacionado à atuação do 

Ministério Público na área da 
Infância e Juventude 

29/06/2022 29/06/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_OUVIDORIA_007 Organizar e realizar curso de 30/06/2022 01/07/2022 De 51 a 100 pessoas 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 34/40 

 

Código Ação 
Data de 
início do 
evento 

Data de 
finalização 
do evento 

Quantidade de 
participantes 

certificação em Ouvidoria 

PG_22_CSP_021 
Workshops sobre o Protocolo de 

Istambul 
11/07/2022 16/09/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CMA_002 
Capacitação das Forças-Tarefas/MP 

brasileiro e Amazônia 
15/07/2022 15/09/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CSP_013 Projeto de fomento à APAC 05/08/2022 05/08/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CPE_012 
PEN - 2º Evento Nacional 2022 - Ação 

Nacional Estruturante 
10/08/2022 11/08/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CPE_013 
PEN - 2º Evento Nacional 2022 - Ação 

Nacional Finalística 
24/08/2022 25/08/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_SGE_019 
Programa de Inovação do CNMP - 

Projeto de introdução 
24/08/2022 26/08/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CDDF_011 
II Maratona de Direitos 

Fundamentais 
25/08/2022 25/08/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_UNCMP_013 Seminário Temático II - UNCMP 25/08/2022 26/08/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CSP_006 
Curso "Noções básicas de negociação 

em situações de crise" 
26/08/2022 26/08/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CPE_028 Tabelas Unificadas - Workshop 2022 13/09/2022 14/09/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CEC_004 
Evento na temática de 

enfrentamento da corrupção 2 
21/09/2022 22/09/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CPE_007 
Fórum Nacional de Gestão - 2ª 

Reunião Ordinária 2022 
21/09/2022 23/09/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CPE_018 
PEN-MP (2022-2029) - Revisão do 

Primeiro Ciclo 
21/09/2022 23/09/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_UNCMP_007 Oficina temática 2 22/09/2022 22/09/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CPE_023 
Prêmio CNMP 2022 - Cerimônia de 

Premiação 
23/09/2022 23/09/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CIJE_002 
Evento relacionado à atuação do 

Ministério Público na área da 
Educação 

28/09/2022 28/09/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_SGE_001 1ª Semana da Gestão do CNMP 03/10/2022 07/10/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_UNCMP_002 
Encontro Nacional do Ministério 

Público do Tribunal do Júri 
13/10/2022 14/10/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CMA_005 
Capacitação em Negociações 

Complexas 
15/10/2022 15/12/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_COPLANAME_005 Palestra-COPLANAME 20/10/2022 20/10/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_UNCMP_009 Publicação temática 2 27/10/2022 27/10/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CDDF_006 
Curso de Capacitação sobre a 

Resolução nº 230/2021 - GT PCT 
28/10/2022 28/11/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CALJ_011 Evento CALJ 2022 09/11/2022 09/11/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CSP_009 

Encontro Nacional do Ministério 
Público no Sistema Prisional, 

Controle Externo da Atividade 
Policial e Segurança Pública 

10/11/2022 11/11/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CDDF_013 Lançamento da publicação II 14/11/2022 14/11/2022 De 15 a 50 pessoas 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 35/40 

 

Código Ação 
Data de 
início do 
evento 

Data de 
finalização 
do evento 

Quantidade de 
participantes 

PG_22_CSP_015 Projeto Saúde no Sistema Prisional 18/11/2022 18/11/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_COPLANAME_006 Workshop GT-DOC 22/11/2022 22/11/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CPE_001 Cenários CPE - Segunda Edição 23/11/2022 23/11/2022 De 51 a 100 pessoas 

PG_22_CDDF_008 
Evento de Apresentação dos 

Resultados GTs 
28/11/2022 28/11/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CPAMP_013 Publicação CPAMP 02/12/2022 02/12/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CPAMP_005 Campanha de Segurança Institucional 07/12/2022 07/12/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CEC_005 
Evento na temática de 

enfrentamento da corrupção 3 
09/12/2022 09/12/2022 Mais de 100 pessoas 

PG_22_CDDF_010 
Evento sobre Direitos Fundamentais 

2º Semestre 
12/12/2022 12/12/2022 De 15 a 50 pessoas 

PG_22_CPE_008 
Fórum Nacional de Gestão - 3ª 

Reunião Ordinária 2022 
14/12/2022 16/12/2022 Mais de 100 pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 36/40 

 

Anexo V – Soluções de TI 

 

Código Ação 
Data de início do 

envolvimento da STI 
Data fim do 

envolvimento da STI 

PG_22_CMA_001 
Adaptação do Portal de Direitos Coletivos 

para integração ao SireneJud 
10/01/2021 21/01/2022 

PG_22_STI_011 Microcomputadores 03/09/2021 31/07/2022 

PG_22_CN_018 
Manutenção Evolutiva no Sistema de 

Correições e Inspeções (SCI) 
01/01/2022 31/12/2022 

PG_22_CN_019 
Manutenção Evolutiva no Sistema de 

Informações de Natureza Disciplinar (SNI - 
ND) 

01/01/2022 31/12/2022 

PG_22_CN_023 
Transferência de Conhecimento dos Sistemas 

da Corregedoria Nacional 
01/01/2022 31/12/2022 

PG_22_CPE_027 Tabelas Unificadas - Sincronizações 03/01/2022 30/12/2022 

PG_22_COENG_023 
Renovação de subscrições do Software de 

CAD e BIM 
03/01/2022 31/12/2022 

PG_22_STI_040 
Migração de bases de conhecimento para o 

Confluence 
06/01/2022 31/03/2022 

PG_22_AUDIN_007 Implementação do Sistema de Auditoria 07/01/2022 30/06/2022 

PG_22_CS_002 Evento MP e a Saúde 07/01/2022 20/12/2022 

PG_22_CN_017 
Manutenção Evolutiva no Sistema de 

Cadastro de Membros do Ministério Público 
(SCMMP) 

07/01/2022 31/03/2022 

PG_22_CSP_005 
Banco de Boas práticas da CSP - 

Implementação do sistema 
07/01/2022 08/03/2022 

PG_22_COAD_003 
Sistema de fiscalização administrativa dos 

contratos de mão de obra residente 
07/01/2022 10/03/2022 

PG_22_SGE_014 
Módulo de Planejamento do Sistema de 

Planejamento e Orçamento (PLANOS) 
07/01/2022 19/12/2022 

PG_22_SGP_004 Aplicativo da SGP 07/01/2022 30/06/2022 

PG_22_SGP_007 Implantação de relatório de BI na SGP 07/01/2022 30/09/2022 

PG_22_SGP_013 Implantação do ponto eletrônico Kairos 07/01/2022 30/06/2022 

PG_22_SGP_014 
Implantação do Sistema Informatizado de 

Atestados Médicos 
07/01/2022 16/12/2022 

PG_22_SPO_005 
Sistema PLANOS – Fase 6 – Término do 

Módulo de Acompanhamento 
07/01/2022 30/03/2022 

PG_22_SPR_008 

Sistema Elo: Desenvolvimento de 
funcionalidade que permita o salvamento do 
cadastro da pauta de julgamento, no Sistema 

Elo, durante a montagem 

07/01/2022 20/01/2022 

PG_22_STI_039 
Alteração dos Sistemas Legados para 

utilização dos templates de Interface do 
PrimeFaces 

07/01/2022 30/11/2022 

PG_22_STI_044 Migração de Sistemas para CDI 07/01/2022 19/12/2022 

PG_22_COPLANAME_001 Atualização da aba "Gestão Documental" 10/01/2022 16/12/2022 

PG_22_CPAMP_010 
Gestão do Sistema da Resolução CNMP 

156/2016 
10/01/2022 16/12/2022 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 37/40 

 

Código Ação 
Data de início do 

envolvimento da STI 
Data fim do 

envolvimento da STI 

PG_22_CPAMP_011 
Gestão do Sistema da Resolução CNMP n° 

116/2014 
10/01/2022 16/12/2022 

PG_22_CPAMP_014 
Reuniões do Sistema Nacional de Segurança 

Institucional do Ministério Público (CPSI e 
SESI) 

10/01/2022 16/12/2022 

PG_22_OUVIDORIA_001 
Banco de dados para o Sistema Ouvidoria 

Cidadã 
10/01/2022 28/02/2022 

PG_22_STI_010 Big Data Nuvem 10/01/2022 31/10/2022 

PG_22_STI_045 Elaboração de Planos de Backup 10/01/2022 28/01/2022 

PG_22_STI_028 
Estudo para atualização de versão do Azure e 

possível aquisição do Microsoft Intune 
10/01/2022 31/12/2022 

PG_22_STI_031 
Extensão de garantia e assistência técnica da 

infraestrutura de servidores e 
armazenamento de dados 

10/01/2022 31/12/2022 

PG_22_STI_032 
Ferramenta centralizada de atualização de 

Sistemas Operacionais Linux (Red Hat Smart 
Management) 

10/01/2022 31/12/2022 

PG_22_STI_033 
Ferramenta de Gerenciamento de serviços 

de TI (Service Management) 
10/01/2022 30/09/2022 

PG_22_STI_037 
LGPD - Estudo e contratação de solução que 
permita a exclusão de informação do backup 

10/01/2022 31/12/2022 

PG_22_STI_038 
LGPD - Ferramenta para mascaramento de 

informações 
10/01/2022 31/12/2022 

PG_22_STI_043 
Otimização de rotinas de disponibilização de 

imagens de computadores 
10/01/2022 31/12/2022 

PG_22_CSP_002 Aplicativo de Inspeção 17/01/2022 31/03/2022 

PG_22_SGP_016 
Novas Funcionalidades no Sistema de 
Exames Periódicos de Saúde do CNMP 

20/01/2022 13/04/2022 

PG_22_SPR_010 
Sistema Elo: Ordem dos processos na 
automação da pauta de julgamento 

21/01/2022 17/02/2022 

PG_22_STI_012 Notebooks/Ultrabook 01/02/2022 31/12/2022 

PG_22_CPAMP_006 Encontro Nacional CSP e CPAMP 07/02/2022 10/02/2022 

PG_22_CDDF_007 
ACT com União Europeia - Cartografia Étnico-

racial do Ministério Público 
14/02/2022 14/02/2022 

PG_22_COENG_001 
Disponibilização de recurso de streaming de 

Vídeo na intranet do CNMP 
14/02/2022 15/04/2022 

PG_22_SECOM_017 Sistema de Pedidos de Comunicação 15/02/2022 15/03/2022 

PG_22_CMA_008 Projeto Diálogos Ambientais - 2º Ciclo 17/02/2022 24/11/2022 

PG_22_SPR_007 

Sistema Elo: Desenvolvimento de 
funcionalidade no Sistema Elo que permita a 

verificação de quórum de 
instalação/presença de conselheiros nas 

sessões presenciais e virtuais 

18/02/2022 24/03/2022 

PG_22_STI_042 Material de Consumo de TI 01/03/2022 31/12/2022 

PG_22_CDDF_002 ACT com Ministério da Justiça - Sinalid 07/03/2022 07/03/2022 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 38/40 

 

Código Ação 
Data de início do 

envolvimento da STI 
Data fim do 

envolvimento da STI 

PG_22_SPR_005 
Sistema Elo: Aprimoramento da 

interoperabilidade 
09/03/2022 31/05/2022 

PG_22_ASCEV_007 
Novas funcionalidades do Sistema de 

Inscrições de Eventos 
11/03/2022 12/05/2022 

PG_22_CDDF_005 Curso de Capacitação - Sinalid 24/03/2022 24/04/2022 

PG_22_SPR_006 
Sistema Elo: Criação automática da lista de 

processos para "Speed" 
25/03/2022 26/05/2022 

PG_22_CPE_010 
PEN - 1º Evento Nacional 2022 - Ação 

Nacional Estruturante 
30/03/2022 31/03/2022 

PG_22_SPR_004 Integração do Portal com o Sistema ELO 01/04/2022 02/06/2022 

PG_22_SG_004 Semana de Ética 04/04/2022 06/05/2022 

PG_22_SPR_003 Repositório Digital 04/04/2022 30/12/2022 

PG_22_CPE_011 
PEN - 1º Evento Nacional 2022 - Ação 

Nacional Finalística 
06/04/2022 07/04/2022 

PG_22_CDDF_012 Lançamento da Publicação I 11/04/2022 11/04/2022 

PG_22_CMA_004 Curso sobre Valoração de Danos Ambientais 15/04/2022 15/10/2022 

PG_22_CDDF_001 
2ª Etapa do Curso de Formação do 

Formulário de Avaliação de Risco - CNVD 
26/04/2022 26/06/2022 

PG_22_SGP_015 Melhorias no Sistema Astris 13/05/2022 14/07/2022 

PG_22_CMA_007 
Programa Integrado de Capacitação na 

Análise de Crimes Ambientais Complexos e 
Transnacionais - Módulo II 

16/05/2022 17/06/2022 

PG_22_CSP_007 
Aprimoramento do Sistema de Registro de 

Mortes Decorrentes de Intervenção Policial - 
SRMIP 

27/05/2022 29/09/2022 

PG_22_STI_018 Estudo de viabilidade de site backup 01/06/2022 31/12/2022 

PG_22_CPE_006 
Fórum Nacional de Gestão - 1ª Reunião 

Ordinária 2022 
02/06/2022 03/06/2022 

PG_22_CN_020 Manutenção Evolutiva no Sistema Elo 03/06/2022 06/10/2022 

PG_22_CDDF_009 
Evento sobre Direitos Fundamentais 1º 

semestre 
06/06/2022 06/06/2022 

PG_22_SGE_019 
Programa de Inovação do CNMP - Projeto de 

introdução 
10/06/2022 07/12/2022 

PG_22_STI_006 
Atualização das tecnologias utilizadas no 

aplicativo mobile do CNMP 
01/07/2022 30/09/2022 

PG_22_SGP_010 Trilhas de Aprendizagem 15/07/2022 06/10/2022 

PG_22_CPE_012 
PEN - 2º Evento Nacional 2022 - Ação 

Nacional Estruturante 
10/08/2022 12/08/2022 

PG_22_CPE_013 
PEN - 2º Evento Nacional 2022 - Ação 

Nacional Finalística 
24/08/2022 25/08/2022 

PG_22_CDDF_011 II Maratona de Direitos Fundamentais 25/08/2022 25/08/2022 

PG_22_STI_026 

Contratação de educação continuada e 
simulação de ataques de engenharia social 

para elevação da maturidade em Segurança 
da Informação 

01/09/2022 31/07/2023 

PG_22_CPE_028 Tabelas Unificadas - Workshop 2022 13/09/2022 14/09/2022 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 39/40 

 

Código Ação 
Data de início do 

envolvimento da STI 
Data fim do 

envolvimento da STI 

PG_22_STI_027 
Desenvolvimento do Módulo de contratos do 

Sistema de Gestão da STI 
16/09/2022 19/12/2022 

PG_22_CPE_007 
Fórum Nacional de Gestão - 2ª Reunião 

Ordinária 2022 
21/09/2022 23/09/2022 

PG_22_CDDF_006 
Curso de Capacitação sobre a Resolução nº 

230/2021 - GT PCT 
27/10/2022 27/11/2022 

PG_22_STI_041 
Serviço de consultoria estratégica em 

Tecnologia da Informação 
01/11/2022 31/12/2022 

PG_22_CDDF_013 Lançamento da publicação II 14/11/2022 14/11/2022 

PG_22_CDDF_008 Evento de Apresentação dos Resultados GT 28/11/2022 02/12/2022 

PG_22_CPAMP_005 Campanha de Segurança Institucional 07/12/2022 07/12/2022 

PG_22_CDDF_010 
Evento sobre Direitos Fundamentais 2º 

Semestre 
12/12/2022 12/12/2022 

PG_22_CPE_008 
Fórum Nacional de Gestão - 3ª Reunião 

Ordinária 2022 
14/12/2022 16/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 272 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 40/40 

 

Anexo VI – Plano Anual de Atividades de 

Auditoria Interna (PAINT) 

 

Código Ação Data de Conclusão 

PG_22_AUDIN_001 Aperfeiçoamento do Painel de BI 
Recomendações da AUDIN 

15/08/2022 

PG_22_AUDIN_002 Auditoria de Contratos 30/06/2022 

PG_22_AUDIN_003 Diárias e Passagens para Capacitação dos 
Servidores da AUDIN 

30/11/2022 

PG_22_AUDIN_004 Auditoria sobre a Implementação da LGPD 30/09/2022 

PG_22_AUDIN_005 Capacitação dos servidores da AUDIN 30/11/2022 

PG_22_AUDIN_006 Auditoria Integrada Financeira e de 
Conformidade 

31/03/2023 

PG_22_AUDIN_007 Implementação do Sistema de Auditoria 30/06/2022 

PG_22_AUDIN_008 Acompanhamento em Diárias e passagens 30/06/2022 

PG_22_AUDIN_009 Acompanhamento na Folha de Pagamento 29/04/2022 

PG_22_AUDIN_010 Acompanhamento na execução do Orçamento 31/08/2022 

 

 


